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هفتهنامهای
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دراینشمارهمیخوانید

رهبر معظم انقلاب طی بیاناتی در روز عید سعید مبعث قضایای اوکراین را نمونه ای آشکار از سیاست بحران سازی امریکا خواندند و گفتند: برخلاف مواضع دوگانه غربی ها موضع ثابت 
جمهوری اسلامی ایران همواره مخالفت با جنگ و تخریب در همه مناطق دنیا است و علاج بحران اوکراین و قضاوت درباره آن را منوط به شناخت ریشه های واقعی آن می دانیم. حضرت 
آیت الله خامنه ای ضمن تبریک عید سـعید مبعث به ملت ایران و همه مسـلمانان جهان، »گسـترش عقلانیت« و »پرورش و گسـترش  مفاهیم اخلاقی« را دو عنصر برجسـته از سلسـله 
ارزش های اسلامی برشمردند و با اشاره به اینکه هر دو ارزش متعالی، بزرگ ترین هدیه بعثت و اسلام به بشریت است، گفتند: به واسطه بعثت پیامبر اسلام)ص(، مردم جزیرة العرب در 
دوران جاهلیت و با خصوصیاتی همچون گمراهی، نادانی، فتنه های بزرگ، تعصب های کور، خشونت و لجاجت، تکبر و حق ناپذیری و رذائل اخلاقی و ناهنجاری های جنسی، تبدیل به 
ملتی متحد، فداکار، با فضیلت، و دارای نیکوترین خلقیات و با آوازه ای جهانی شدند. ایشان با تأکید بر اینکه بعثت و اسلام زمینه این کار به ظاهر نشدنی و محال را فراهم کرد، افزودند: 
مهمترین درس بعثت این است که اگر اراده مردم در طول اراده الهی قرار گیرد، کارها و اهدافی که براساس محاسبات انسانی رسیدن به آنها غیرممکن به نظر می رسد، محقق خواهد شد.

رهبر انقلاب اسلامی، ریشه کنی سلطنت در ایران و شکل گیری 
و  دانسـتند  نبـوی  تجربـه  تکـرار  از  نمونـه ای  را  اسـلامی  نظـام 
خاطرنشـان کردنـد: رهبری مخلصانـه امام بزرگـوار و همت ملت 
ایـران باعـث شـد کار بـه ظاهـر ناممکـن محقق شـود و سـلطنت 
جائرانه ای که همه قدرت های دنیا پشتیبان آن بودند، از بین برود 

و انقلاب اسلامی به ملت ایران عظمت ببخشد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه نقطه اوج نهضت 
نبـوی، تشـکیل حکومـت اسـلامی اسـت، خاطرنشـان کردنـد: 
برخـلاف نظـر عـده ای کـه دیـن را جـدای از سیاسـت و حکومت 
معرفی می کنند، تشکیل حکومت، شورانگیزترین بخش نهضت 
نبـوی اسـت و پیامبر اسـلام)ص( به تشـکیل حکومت نیـز اکتفا 

نکردند و بعد از آن به مقابله همه جانبه با دشمنان پرداختند.
ایشـان مهم تریـن جهت گیری پیامبـر اسـلام)ص( در بعثت 
را مقابلـه بـا جاهلیـت دانسـتند و بـا اشـاره بـه ابعاد مختلـف این 
جاهلیـت، تأکیـد کردنـد: امـروز همـان ابعـاد جاهلیـت پیـش از 
اسـلام، بـه صـورت سـازمان یافته و به شـدت گسـترده در دنیـای 
به اصطلاح متمدن غربی که بر پایه حرص و طمع بنا شده است، 

وجود دارد.
رهبر معظـم انقلاب افزودند: حـرص و طمع، پول، تبعیض، 
استفاده از علم و فناوری برای کشتار انسان ها، غارت کشورهای 
ضعیف و ابتذال شدید اخلاقی و هرج و مرج جنسی، شاخص ها 
و پایه های اصلی تمدن غربی است که در واقع شکل مدرن شده 

همان جاهلیت پیش از اسلام است.

نمادهای جاهلیت مدرن و درس های بعثت

حضـرت آیت الله خامنه ای بهـره گیری از درس هـای بعثت برای 
مقابلـه بـا جاهلیت مـدرن را ضـروی خواندند و گفتنـد: »تقویت 
ایمـان دینـی«، »توسـعه گروه هـای مؤمـن و مقـاوم در سراسـر 
جهـان«، »قوت و اسـتحکام نظام اسـلامی«، »برنامه خردمندانه 
و حکمت آمیـز« و »شـناخت وسـیع مختصـات جاهلیـت مدرن« 
عواملی هستند که زمینه مقابله با این جاهلیت را فراهم می آورند.
ایشان با تأکید بر اینکه نظام اسلامی یک نمونه برای مقابله 
با جاهلیت مدرن اسـت، افزودند: با اینکه نظام اسلامی هنوز در 
نیمـه راه اسـت و هنـور با هدف های بـزرگ فاصله زیـادی دارد اما 

برای مسلمانان و مردم دنیا یک الگوی جذاب است.
رهبر معظم انقلاب با اشـاره به ماجرای چندی پیشِ توهین 
پلیس در یک کشور به عکس سردار سلیمانی و ایستادگی مردم و 
مجبور شدن پلیس به عذرخواهی، خاطرنشان کردند: این نمونه 
نشان می دهد الگوی نیمه کاره انقلاب اسلامی جذاب است و اگر 
مسـیر به خوبـی ادامه پیـدا کند و کارها با اتقان پیـش برود، قطعاً 

یک الگوی بسیار جذاب به وجود خواهد آمد.

حضـرت آیت اللـه خامنـه ای نمونـه واضـح و کامـل جاهلیت 
مـدرن در دنیـای امروز را رژیم آمریکا دانسـتند و با تأکید بر اینکه 
»بحران سـازی« از ویژگی های اصلی آمریکا است، افزودند: رژیم 
آمریکا »بحران سـاز و بحران زیسـت« و اساساً یک »رژیم مافیایی« 
است که شبکه های مافیای سیاسی، اقتصادی و اسلحه سازی در 
درون آن، از گسترش بحران ها در جهان، تغذیه و ارتزاق می کنند.
ایشـان با اشاره به نقش مؤثر شبکه های مافیایی در کنترل و 
هدایت سیاسـت های آمریکا، گفتند: ایـن مافیاها که حتی روی 

کارآمـدن و برکنـاری رؤسـای جمهـور آمریکا به دسـت آنها اسـت، 
برای بقاء خود به خلق بحران و ایجاد کانون های بحران در مناطق 

مختلف دنیا نیاز دارند.
رهبـر معظـم انقـلاب بحران هـای پدیـد آمـده در سـال های 
گذشـته همچـون؛ ایجـاد داعـش را از جملـه بحران آفرینی هـای 
رژیـم مافیایی آمریکا برشـمردند و افزودند: سـگ دسـت آموز آنها 
یعنی داعش که خودشان به ایجاد آن اعتراف کردند، انسان های 
بی گنـاه را علنـاً سـر می بریـد و زنـده زنـده می سـوزاند و یـا در آب 

غرق می کرد تا کارخانه های اسلحه سـازی آمریکا از این بحران ها 
استفاده حداکثری کنند.

حضـرت آیت اللـه خامنـه ای بحـران اوکرایـن را نیـز نتیجـه 
سیاست های آمریکا خواندند و تأکید کردند: امروز اوکراین قربانی 
سیاست بحران سازی آمریکا است زیرا آمریکا بود که با دخالت در 
مسـائل داخلی اوکراین، راه انداختن اجتماعات و ایجاد کودتای 
مخملـی و رنگـی، حضـور سـناتورهای آمریکایـی در اجتماعـات 
معارضان و جابجا کردن دولت ها، این کشور را به این نقطه کشاند.
ایشـان بـا تأکید بر موضع ثابـت جمهوری اسـلامی ایران در 
مخالفت با جنگ، گفتند: ما با جنگ، کشته شدن مردم و تخریب 
زیرسـاخت های متعلـق بـه ملت هـا در هـر جـای دنیـا مخالفیـم. 
ایـن حـرف ثابـت جمهـوری اسـلامی اسـت و سیاسـت مـا مانند 
غربی ها دوگانه نیسـت که بمب انداختن بر سـر کاروان عروسـی 

در افغانستان و کشتن مردم عراق، مبارزه با تروریسم نام بگیرد.
حضرت آیت الله خامنه ای به نمونه هایی از بحران سازی های 
امریـکا اشـاره کردنـد و افزودنـد: آمریـکا در شـرق سـوریه چـه 
می کنـد؟ چرا نفت سـوریه را می دزدند؟ چرا در افغانسـتان ثروت 
ملـی مـردم را می رباینـد و غصب می کننـد؟ چرا در غرب آسـیا از 
جنایـات شـبانه روزی صهیونیسـت ها دفـاع می کننـد و همه این 

بحران سازی ها را به اسم دفاع از حقوق بشر انجام می دهند؟
ایشـان، جنایـت علیـه مـردم یمـن را نمونـه دیگـری از رفتـار 
متناقـض غـرب و آمریـکا خواندنـد و گفتند: هشـت سـال اسـت 
کـه مـردم یمن زیـر بمباران هسـتند امـا غربی ها نه تنهـا محکوم 
نمی کننـد بلکـه از جنایـت علیـه مـردم، پشـتیبانی تبلیغاتـی، 

رسانه ای، زبانی و حتی حمایت عملی می کنند.
رهبـر معظـم انقلاب با تأکید بـر اینکه مـا در اوکراین طرفدار 
توقف و خاتمه جنگ هستیم، گفتند: اما علاج بحران در صورتی 
ممکـن اسـت که ریشـه های آن شـناخته شـود. ریشـه بحـران در 
اوکراین، سیاست های آمریکا و غرب است که باید آن را شناخت و 

بر اساس آن قضاوت و اقدام کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای در بیان عبرت های مهم از قضایای 
اوکراین، خاطرنشـان کردنـد: عبرت اول برای همـه دولت ها این 
اسـت کـه پشـتیبانی قدرت هـای غربـی از کشـورها و دولت های 

دست نشانده آنها یک سراب است و واقعیت ندارد.
ایشـان، اوکرایـنِ امـروز و افغانسـتانِ دیـروز را دو شـاهد زنده 
بـرای دولت هـای متکی به آمریـکا و اروپا خواندنـد و افزودند: هم 
رئیس جمهور اوکراین و هم رئیس جمهور فراریِ افغانستان گفتند 
که ما به آمریکا و دولت های غربی اعتماد کردیم اما آنها ما را تنها 

گذاشتند.
رهبر معظم انقلاب، در بیان عبرت دوم، »مردم« را مهمترین 
پشـتوانه دولت هـا خواندنـد و افزودند: اگـر در اوکراین مـردم وارد 
میـدان می شـدند، وضع دولت این گونه نمی شـد امـا چون مردم 
دولـت را قبول نداشـتند وارد نشـدند. همچنان که مـردم در زمان 
حمله آمریکا به عراق در دوران صدام به میدان نیامدند اما همین 
مردم در مقابل حمله داعش به میدان آمدند و با سرکوب آن خطر 

بزرگ، داعش را به عقب راندند.
حضـرت آیت اللـه خامنه ای، مـردم را عامل اصلی اسـتقلال 
کشـورها خواندند و با اشـاره به تجربه شـیرین ملت ایران در غلبه 
بر دشـمن بعثی که متکی به حمایت همه قدرت ها بود، گفتند: 
باید با چشم باز و اندیشه و عمل درست، بتوان از عبرت های بزرگ 

بهره گرفت.

روز مبارکِ سـوم شـعبان المعظم، روز پاسدار است و روز تحقق پاسداری از اسلام، 
از حقیقـت، از مکتـب الهی؛ روز تولد بزرگْ پاسـداری که با خون خود و فرزندان و 
اصحابـش مکتـب را زنده کرد. مکتبی که می  رفت با کجروی های تفاله جاهلیت و 
برنامه های حساب  شده احیای ملی گرایی و عروبت با شعار »لا خَبَرٌ جاءَ وَ لا وَحْیٌ 
نَزَلْ« محو و نابود شود...سلام و صلوات خداوند بر روان پاک آن حضرت و خاندان 

و اصحابش که ما را از ظلمت جاهلیت به نور اسلام هدایت فرمود.
)صحیفه امام، ج 12، ص: 441 و 442(
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گفتوگوبااکبرصحراییاز
نویسندگانبرگزیدهجشنواره

بینالمللیسرخنگاران
هیچ لحظه ای شیرین تر از ثبت حماسه 

دفاع یک ملت نیست

بهبهانهسالروزولادتقهرمانکربلا
وروزجانباز

نیاز نسل ما به فراگیری راه و رسم 
جانبازی

بازخوانیمیراثجهادیسردارمحمد
ابراهیمهمتدرسالروزشهادتاو

جاذبه عرفان و نبوغ یک فرمانده 

جایگاه جانبازان از نگاه رهبر معظم انقلاب

گاهی فضیلت جانبازان از شـهدا هم بیشـتر اسـت. جانباز کسی است که بعد از آن که قسمتی از بدنش را در راه خدا   
داد و عضـو یـا اعضـای شـهیدی را با خودش همراه کـرد و در بقیه ی مدت زندگی و عمرش هم متقی و شـکرگزار بود.

)بیانات1۳۶۸/۰4/2۸(
یکی از چیزهائی که من همیشه احساس می کنم، احترام به همسران جانبازان است. بعضی از این بانوان عزیز، این   

جانباز را با همین جانبازیش قبول کردند و پذیرفتند؛ آفرین! )بیانات 1۳۸۷/۰2/1۳(
جانبـازان عزیـز دارای سـهمی ارزشـمند در ایـن تاریـخ پرافتخارند. جانبازان، آسـیب در راه خدا را قـدر بدانند که این   

موجب توجه حق تعالی به آنان است و این در میزان الهی، ارزش والاست.)بیانات 1۳۶۸/۰4/2۸(
جانبازان عزیز! در هر میدانی که شما به عنوان یک مجموعه ی ارزشی حضور داشتید، نشان دادید که دارای ابتکار،   

قدرت اراده و توان بیش از معمول سازندگی و برازندگی هستید.)بیانات 1۳۷۶/۰۶/1۵(
جانبازان ما هنوز در میدان مقاومت و ایستادگی هستند …عزیزان جانباز بدانند که مبارزه ی آنها ادامه دارد.)بیانات   

)1۳۷۶/۰۵/2۹
جانبازان هم شهدای زنده اند؛ شما جانبازان عزیز هم مثل شهدا هستید؛ شهید هم همین ضربه ای را که جانباز تحمل   

کرده است، او هم تحمل کرده؛ سرنوشت او پرواز و رفتن بود، سرنوشت این فعلا ماندن.)بیانات 1۳۸۷/۰2/1۳(

روایت رهبر معظم انقلاب از مقام »پاسداری«

روز پاسـدار - این عنوان شـیرین و زیبا و فراموش نشـدنی - اسـت. عنوان پاسـدار، یادگار روزهای افتخار برای همه ی   
دوران تاریخ ما در آینده، و یادگار لحظه های حسـاس این انقلاب اسـت؛ که اگر پاسـدار نبود، هیچ چیزی نبود و هیچ 

چیزی نمی ماند.)بیانات1۳۶۹/11/2۹(
ما سپاه را با همان چشمی نگاه می کنیم که امام عزیزمان نگاه می کرد: به عنوان بازوی قدرتمند نظام و به عنوان گام   

استوار در مقابله با دشمنان انقلاب اسلامی.)بیانات1۳۶۸/۰۳/1۷(
روز پاسدار، روز ولادت حسین  بن  علی)ع( است، یعنی مظهر مجاهدت خالص و پاک برای خدا. )بیانات1۷مهر 1۳۸1(  
پاسـداری، یـک فرهنـگ اسـت، یـک فرهنگ عـزت و افتخار اسـت. همان  طورکـه دیروز انقـلاب به این پاسـداری نیاز   

داشت، امروز هم نیاز دارد، فردا هم نیاز خواهد داشت، همیشه نیاز دارد. )بیانات1۷مهر1۳۸1(
اعتقادم این اسـت که اگر سـپاه نباشـد و یا ضعیف باشد، امکان ندارد بتوانیم در مقابل تهدیدی که وجودش را مسلم   

می  دانیم، دفاع کنیم.)بیانات1۳۶۸/4/1۹(
با تدبیرترین و قوی  ترین و بهترین مدیران کشـور را هم در زمینه غیرنظامی، باز می  بینیم سـپاه تربیت کرده و تحویل   
داده؛ صـادرات انسـانیِ سـپاه بـه مجموعه دسـتگاه  های حاکمیّتـی نظام جمهوری اسـلامی یک فهرسـت طولانی و 

افتخارآمیز است؛ کارنامه سپاه این است.)بیانات1۳۹2/۶/2۶(

دکتر سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی تشریح کرد
سیاست ها و مأموریت های بنیاد شهید 

و امورایثارگران
معاون رئیس جمهـور و رئیس بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگران در نشسـت 
خبـری با اصحاب رسـانه بـه تبیین 
برنامه های مربوط به دهه منتهی به 
22 اسفند سالروز بزرگداشت شهدا 
پرداخـت. دکتـر سـید امیرحسـین 
قاضی زاده هاشمی در این نشست 

گفت: 22 اسـفند سالروز تأسیس بنیاد شهید به فرمان امام 
خمینی )ره( اسـت که با نام روز بزرگداشـت شهدا نامگذاری 
شـده اسـت. وی به ارائه گزارشـی از فعالیت های ۶ ماه اخیر 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران پرداخـت و گفـت: در ابتدای 
حضور در بنیاد شهید و امور ایثارگران نیازمند شناخت کامل 
سـازمان بودیـم کـه زمانی حـدود 2 ماه صرف این شـناخت 
شـد. بنیـاد در حوزه های گوناگون و بسـیار گسـترده ای اعم 
از آمـوزش و پـرورش، آمـوزش عالـی و حوزه هـای اقتصادی 
فعالیـت دارد کـه پـس از شـناخت تمـام این بخش هـا برنامه 
عملیاتـی تهیـه شـد و مجموعـه اقدامـات و مأموریت ها تهیه 
و در اختیـار بخش هـای مختلـف قـرار گرفت. نظـام انتصاب 
مدیران نیز تنظیم شـد که در سـازمان اقتصـادی کوثر به نام 
»امساک« و در خود بنیاد با اسم »شمسا« شناخته می شود و 
تاکنون مدیران ستاد و صف و هیئت مدیره های سازمان های 

اقتصادی از طریق این مسیر انتخاب و منصوب شده اند.
معاون رئیس جمهور افزود: مجموعه آی تی بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران تقویت شـده اسـت تـا بنیاد به طـور کلی به 
سازمانی هوشمند تبدیل شود. به این منظور نیاز به برقراری 
ارتبـاط سـامانه  بنیاد با سـازمان های مختلف وجـود دارد که 
بخشـی از ایـن کار صـورت گرفتـه و بخـش دیگـر در دسـت 
پیگیری اسـت. یکی از دستاوردهای این کار مشخص شدن 
دهک بندی ایثارگران است که بر اساس آن حمایت های لازم 

از این عزیزان صورت خواهد گرفت.
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با اشاره به فعالیت های 
صنـدوق اشـتغال و کارآفرینـی ایثارگران گفـت: این صندوق 
متولـی ایجـاد شـغل غیردولتی بـرای ایثارگران اسـت که این 
صندوق تاکنون جلساتی با بانک های عامل و صندوق توسعه 
ملـی داشـته  اسـت. قاضـی زاده هاشـمی بـا اشـاره بـه تغییر 
رویکردهـای فرهنگـی بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران گفت: 
رویکـرد بنیـاد در این حوزه اسـتفاده از ظرفیت های مردمی و 
همراهی سایر دستگاه هاست. وی افزود: در زمینه بهداشت و 
درمان به تقویت مجموعه بیمه دی پرداختیم. در حوزه اموال 
و امـلاک متعلـق بـه بنیاد که فاقد سـند هسـتند نیز سـامانه 
ثبت املاک بنیاد تشکیل شده است تا در نهایت مسئله ثبت 
قانونی این املاک مشخص شود. در حوزه سازمان اقتصادی 
بنگاهداری هـای  از  خـروج  و  مالـی  شـفافیت  بحـث  کوثـر 
غیرضروری و در نهایت خروج از بنگاهداری مدنظر قرار دارد. 
شـرکت متـد نیز به ارائـه خدمت در زمینه خدمـات درمانی از 

جمله ارتز و پروتز برای ایثارگران می پردازد.
معـاون رئیس جمهـور تمرکـز بـر مأموریت هـای اصلـی، 
اصلاح سـاختاری بنیاد شـهید و امور ایثارگـران و عدالت در 
ارائـه خدمـات بـه جامعـه ایثارگـری از طریق شفاف سـازی و 
جمـع آوری اطلاعـات را از اولویت های اصلی بنیاد شـهید و 

امور ایثارگران در دوران جدید مدیریتی عنوان کرد.
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در خصوص نخستین 
برنامـه مربوط به ایام منتهی به روز بزرگداشـت شـهدا ضمن 
اشـاره بـه جشـنواره بین المللـی کتـاب سـرخ نگاران گفـت: 
در حـوزه فرهنگـی هـر اسـتان در هـر سـال بایـد نسـبت بـه 
سـاخت یـک فیلـم بـا موضـوع بـزرگان ایثـار و شـهادت در 
اسـتان اقدام کند که بخشـی از هزینه های این کار از طرف 
بنیاد تأمین می شـود. قاضی زاده هاشـمی همچنین اجرای 
طـرح سـپاس در سراسـر کشـور، غـرس 2۳۰ هـزار نهـال به 
نـام هر شـهید همزمان با روز درختکاری در سراسـر کشـور، 
برگزاری اختتامیه نخسـتین جشـنواره ملی موسـیقی نوای 
مهـر، اجـرای طرح دیـدار نماینـدگان مقام معظـم رهبری با 
جانبـازان همزمان با سـالروز ولادت حضرت ابوالفضل )ع( و 
روز جانباز، برگزاری ششـمین جشـنواره آموزشـی تحصیلی 
جایـزه ملـی ایثار، برگزاری همایش جایزه شـهید پیشـرفت؛ 
بزرگداشـت شهید فخری زاده و اختتامیه دومین رویداد ملی 
اسـتارت آپ های شـاهد و ایثارگر و برگزاری کنگره ملی شوق 
دوباره؛ تجلیل از همسران شهدای جانباز را به عنوان بخشی 
از برنامه های در نظر گرفته شـده به منظور گرامی داشـت روز 
بزرگداشت شهدا عنوان کرد. وی در خصوص اهداف سفر به 
عراق نیز توضیح داد: این سفر با دعوت سازمان بنیاد شهید 
عراق انجام می شـود. در این سـفر رئیس سـازمان اقتصادی 
کوثر و معاون بهداشـت و درمان بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
حضـور خواهند داشـت تا در حوزه هـای تخصصی به انتقال 

تجارب و افزایش زمینه های همکاری بپردازند.

 رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در سخنان تلویزیونی تأکید کردند:

علاج بحران 
 اوکراین 
در شناخت 
 ریشه های 
آن است

سالروز ولادت امام حسین، حضرت عباس و امام سجاد علیهم السلام و روز پاسدار و جانباز مبارک باد
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پیامبراکرم)ص(:
ماه شــعبان، »شعبان« نامیده شد؛ زیرا روزی های مؤمنان 

در این ماه قسمت می شود.
ثواب الأعمال، ص ۶۲

گفتوگوبااکبرصحراییازنویسندگانبرگزیدهجشنوارهبینالمللیسرخنگاران

هیچ لحظه ای شیرین تر از ثبت حماسه دفاع یک ملت نیست
زیباتریـن کار دفـاع مقـدس نه تنهـا الهام بخش بسـیاری از اصحاب فرهنگ و هنر شـد، بلکه نسـل جدیـدی از هنرمندان و نویسـندگان را به 
افـکار عمومـی ایـران و جهـان شناسـاند. نسـلی کـه در فضای روحانـی و دوران طلایی دفـاع مقدس تنفس کـرده  بودند و بعـد از پایان جنگ 
دوربیـن و قلـم در دسـت گرفتنـد تـا حماسـه های بزرگ مجاهـدان راه آزادی میهـن و مکتب را روایت کنند. حاصل سـه دهـه اخیر تلاش این 
گـروه از اصحـاب قلـم و هنـر اکنون به صورت گنجینه ای از میراث معنوی یک ملت فـراروی ما قرار دارد. اکبر صحرایی به این طیف از روایان 
و مؤلفان قصه پر از حماسه دفاع مقدس تعلق دارد. او که روزگاری همسنگر و همنشین بچه های جبهه بوده با تحریر چندین کتاب و مقاله 
کوشیده اسـت تصویری ملموس و عینی از تاریخ ایثار و ایسـتادگی یک ملت به نسـل امروز ارائه کند. به بهانه انتخاب اثر آقای صحرایی در 

جشنواره بین المللی سرخ نگاران با این چهره تلاشگر ادبیات مقدس به گفت وگو نشستیم.

ابتدا گریزی به سـوابق علمی تان بزنیم، کار نویسـندگی در حوزه دفاع 
مقدس را از چه زمانی شروع کردید؟

بنده در سـن نوجوانی عازم جبهه شـدم. این توفیق را داشـتم که مدت قابل 
توجهی را همنشین و همسنگر رزمندگان باشم. از نزدیک شاهد بسیاری از 
اتفاقات حماسـی جبهه و ایثار جوانان مؤمن بودم. بسـیاری از دوسـتانم در 
دفاع مقدس به شـهادت رسـیدند. ایده خاطره نـگاری و تدوین اتفاقات مهم 
هشـت سـال دفـاع مقـدس را به طور جـدی در روزهـای پایانی جنـگ دنبال 
کـردم. تصمیـم گرفتـم، مشـاهدات و تجربـه خـود در جبهـه و نیـز خاطـرات 

دوستان همسنگرم را روی کاغذ بیاورم.
از ایـن مرحلـه به بعد نوشـتن و فعالیت رسـانه ای، حرفه اصلی من شـد. 
ابتدا در مطبوعات استانی و منطقه ای و بعد در سطح کشوری آثار و تألیفات 
خود را منتشر کردم. در این مسیر با نشریات و روزنامه های مختلفی همکاری 
داشـتم از جملـه روزنامه های کیهان، اطلاعات و ایـران. با این حال مطالب و 
نوشـته های من عمدتاً در هفته نامه کمان با مدیریت جناب مرتضی فرهنگی 
درج شـد. در ایـن مـدت حدود 4۰ اثـر در عرصه جهاد و دفـاع مقدس تدوین 
کـردم. خوشـبختانه تلاش هـای مجموعـه فعـالان ادبیات مقاومت به سـمت  
تشـکیل کنگره ها و همایش های تاثیرگذار در شـهر ها و اسـتان ها پیش رفت. 
من هم روایت ها و خاطره ها را به سمت کتاب و آثار داستانی سوق دادم. اولین 
آثار و کتاب های من در این زمینه تحت عناوینی همچون؛ کانال مهتاب، هزار 
و نـه و خمپـاره خـواب آلود بود. پس از این کوشـیدم تحقیـق و تألیفاتم جنبه 
تخصصی تری پیدا کند. در این راستا چند کار با نشر شاهد بنیاد شهید انجام 
دادیـم حاصـل این مقطع از فعالیتم در قالب کتاب هایی نظیر؛ پرونده ۳12، 
خیابان پیر و شمشاد و آرزوی چهارم بود که به صورت داستانی به چاپ رسید. 
بـه فضـل الهـی در این مدت کوشـیدم عـزم و اراده ام در مسـیر تدویـن و ثبت 
حماسـه ها و رویدادهای بزرگ عرصه دفاع مقدس دچار خلل و رخوت نشـود 
و مسـائل و شـرایط پرفراز و نشـیب جامعه باعث وقفه در مطالعات و تحقیقاتم 
نگـردد و بتوانـم هـر سـال حداقـل یک اثر داسـتانی یـا تحقیقاتـی تهیه کنم. 
حاصـل ایـن تلاش ها و تکاپوها سـی و اندی کتاب اسـت که آخرین آن کتیبه 

ژنرال است که توجه داوران کنگره و مسابقه سرخ نگاران را جلب کرد.

اهـل قلـم معمولًا خاطره شـیرین از انتشـار اولیـن اثر خود دارند، شـما 
زمان چاپ اولین کتاب تان چه حسی داشتید؟

درسـت اسـت، من خوشـحالی ام مضاعف بود، چون دو کتابم همزمان راهی 
بازار نشر  شد. شیرینی دیگر اتفاق این بود که توانسته بودم آرزوی دیرین خود 
را برای ثبت و ضبط خاطرات ۸ سال دفاع مقدس جامه عمل بپوشانم. آن روز 
حس عجیبی داشـتم و از اینکه توانسـته بودم خاطرات دوران جبهه خودم و 

همرزمان را به رشته تحریر دربیاورم خیلی احساس موفقیت می کردم. 

در کار نویسندگی به ویژه داستان نویسی از چه کسانی الهام گرفتید؟
بیش از همه مادرم بر علاقه و گرایش من به این رشته تأثیرگذار بود. او توانایی 
خاصی در قصه گویی و نقل خاطرات داشت. با آنکه سواد قدیمی داشت اما 
خیلی گیرا داستان و حکایت ها را برای من و بچه های فامیل تعریف می کرد. 

یکـی از اتفاقـات شـیرین و فراموش نشـدنی در زندگی ما همیـن قصه گویی 
مادر بود. او حتی وقایع مهم زندگی ائمه و پیشوایان دینی  به ویژه واقعه کربلا 
را بـا زبـان حکایت و داسـتان بـرای ما بچه هـا توصیف می کـرد و به راحتی در 

ذهن و حافظه ما ماندگار می شد.
امـا بـدون شـک دومیـن منبـع الهـام در فعالیـت نویسـندگان نسـل مـا، 
واقعـه انقلاب اسـلامی و جنگ تحمیلی اسـت. مـا در دوره نوجوانی به موج 
حرکت های انقلابی پیوستیم. صحنه های حماسی دوران دفاع مقدس وقتی 

به قلم و تصویر کشیده شد، یک تحول در ادبیات داستانی ما ایجاد کرد.
از این دو عامل یعنی زمینه خانوادگی و دفاع مقدس که بگذریم، علاقه 
و گرایش درونی خود افراد، بیش ترین نقش را در فعالیت  ادبی او دارد. من از 
ابتدا عشق و دلبستگی خاص به این عرصه داشتم و یقیناً اگر چنین کشش 

و گرایش درونی نبود نمی توانستم، به این مرحله دست یابم.

شیرین ترین لحظه زندگی تان چه زمانی بوده است؟
می توان گفت زمانی که به پایان یک داستان می رسم یا وقتی که کار سخت 
و توان فرسـای تالیف یک کتاب تحقیقی را به سـرانجام می رسـانم. می دانید 
نوشـتن یـک اثـر و کتاب که قـدرت جذب مخاطـب و تأثیرگذاری بالا داشـته 
باشـد، ماه ها و بلکه سـال ها زمان می برد، شـما در این فاصله زمانی دائماً با 
اضطـراب موفقیـت و ناکامی اثر یا انتشـار و عدم انتشـار آن دسـت به گریبان 
هسـتی. در جریـان نوشـتن و تدویـن »کتیبه ژنـرال« من دقیقـاً چنین حس 
دوگانـه ای داشـتم. ۵ سـال از عمـرم را پای این اثر گذاشـتم که خوشـبختانه 
در نهایت با موفقیت به چاپ رسـید.زیباترین لحظه زمانی اسـت که شـما اثر 
خـود را دسـت مـردم می بینید و یا بازتاب و واکنش آنها نسـبت به اثر به شـما 
ابراز می شود. نوشتن کتاب از جنس ابداع و آفرینش هست و در زندگی هیچ 
چیز به اندازه خلق یک اثر به انسان غرور و اطمینان نمی بخشد. شما وقتی 
یک داسـتان را خلق می کنی و مخاطب محو خواندن و پیگیری آن داسـتان 

می شود آن موقع خود را در اوج قله خوشبختی حس می کنید.

آیـا بعـد از ایـن موفقیت هایـی کـه در عرصـه آثـار داسـتانی دوران دفاع 
مقدس کسب کرده اید، هنوز آرزوهای برزمین مانده دارید؟

قطعا آرزوها با واقعیت ها فاصله ی زیادی دارند. من از روز اول شروع این کار، 
شـعارم این بوده که نباید مشـکلات و دشـواری های این مسـیر ما را متوقف 
کنـد. بنـا را بـر ایـن گذاشـتیم کـه وقتـی کـه گام در عرصـه نوشـتن و تدوین 
خاطـرات و حماسـه ها گذاشـتیم بایـد تـا آخـر با جدیـت این حرکـت را پیش 
ببریم. علاوه بر این، پشت این قبیل فعالیت ها، انگیزه اعتقادی و تعهد قرار 
دارد. تعهـد نسـبت بـه خیل مجاهدان راه حق، شـهدا، جانبـازان و آزادگانی 
که عمر گرانمایه خویش را وقف آزادی میهن و حفظ انقلاب و نظام اسلامی 
کردند. برای من افتخاری بالاتر از این نیست که بتوانم زوایایی از آن لحظات 
ناب و حیات پراز حماسـه مردان سلحشـور را به تصویر بکشـم. خدا را شاکرم 
که در این مسـیر دسـت من را گرفته و هر قدمی در این مسـیر برداشـته ام و 
هرکتابی را که به چاپ سپرده ام پاداش آن را از نگاه گرم مردم و صاحبنظران 

در نشست ها و کنگره های تخصصی دریافت کرده ام.

یـا  نیمکـت دانشـگاهها  بـرای کسـانی کـه الان روی  آقـای صحرایـی 
نویسـندگی  انتخـاب حرفـه  و  نوشـتن  فکـر  در  آموزشـی  کلاس هـای 

هستند چه پیشنهاد و توصیه ای دارید؟
اینجـا می خواهـم تجربـه شـخصی خـودم را بیـان کنم. بـه قولـی، اندکی از 
فوت های کوزه گری را بازگو کنم. نوشـتن و نویسـندگی یک فرایندی اسـت 
که از متن زندگی می جوشـد. معتقدم که سرچشـمه و منبع الهام نویسنده، 
زندگی خود او و اتفاقاتی است که در محیط پیرامونش رخ می دهد. تاریخ، 
سرگذشـت مردمـان هم عصـر و خاطـرات و حکایت هـای برجـای مانـده از 
دوسـتان و همرزمان، همه اینها دسـتمایه نوشتن و داستان نویسی هستند. 
بنابراین باید از چیزی نوشـت که نسـبت به آن اشـراف و احاطه دارید. لازم 
نیسـت به سـراغ موضوعاتی برویم که برای ما ناشـناخته  هسـتند. در مسـیر 
نویسـندگی هیچ تجربه ای زیباتر از مشـاهدات و خاطرات خود نویسنده در 
طول زندگی نیسـت ، هرکسـی در رشـته خود تجارب، خاطرات، شـادی ها و 
تلخی هایی دارد که تک تک آنها می تواند جرقه ای برای شروع یک داستان 
و کتـاب باشـد. هـر فردی در بـادی امر نویسـندگی بایـد ابتـدا تجربه کردن 

حوادث را مدنظر داشته باشد. 
مثـلا زمانـی که می خواهد داسـتان و رمانی را خلق کنـد باید چند روز عین 
شـخصیت آن داسـتان زندگی کند و از هر لحاظ زوایای واقعیت زندگی او را 
لمـس کنـد. چنین تجربه ای باعث خواهد شـد که ی به شـکل محسـوس و 

ملموس قهرمان قصه را به تصویر بکشد.  

پایـان این گفت وگو دوسـت داشـتم خـارج از فضای حرفه  نویسـندگی 
حـس و حال تـان را به عنـوان یکی از فرزندان جبهه و جنگ نسـبت به 

دوستان و همرزمان شهیدتان بپرسم؟
وقتـی شـما دوران جوانـی و نوجوانـی را بـا نسـلی از انسـان های پاکباختـه 
سـپری می کنیـد، مگر می شـود خلاء آنها را در زندگی حـس نکنی. جوانان 
شـهیدی که ما توفیق همنشـینی و همسـنگری با آنها را داشـتیم، کسـانی 
بودند که به معنای واقعی عشـق و محبت شـان، روح و جان شـما را تسـخیر 
می کـرد. حـالا می توانید حس کنید که از دسـت دادن آنها و فراق شـان چه 
لطمـه و زخمـی بر دل انسـان می نهـد. ما هنوز هم با خاطرات عزیزان سـفر 
کرده مـان خـوش هسـتیم. برای خـود من تنهـا عامل تسـکین بخش همین 

نوشتن و ثبت و ضبط خاطرات آن روزهای رویایی است.

بازخوانیمیراثجهادیسردارمحمدابراهیمهمتدرسالروزشهادتاو

جاذبه عرفان و نبوغ یک فرمانده 
نـام سـردار شـهید محمد ابراهیـم همت بـا عملیات های 
خاطره هـا  در  مقـدس  دفـاع  شـگفت انگیز  و  حماسـی 
نقش بسـته اسـت. محسـن رضایـی فرمانده وقت سـپاه 
در مصاحبـه ای گفتـه بـود: »اولین باری کـه در جنگ به 
کسـی عنـوان »سـید الشـهدا« دادند، در همیـن خیبر و 
برای شـهید همت بود.« بسـیاری از رزمندگان هنوز این 
سـخن حماسـی حاج همت را به یاد دارند کـه در لحظات 
سـخت عملیـات خیبـر بـه همرزمانـش گفته بـود: »باید 
مقاومت کرد و مانع از بازپس گیری مناطق تصرف شـده 
توسط دشمن شد. یا همه این جا شهید می شویم یا جزیره 

مجنون را نگه می داریم«.
خواهرگرامـی او در توصیـف ویژگی هـای شـخصیت 
حاج همـت به »حیات طیبه« می گوید: حـاج ابراهیم در 
فضای کاملًا مذهبی زیسـته بود. نسبت به فرایض دینی 
حسـاس بـود. به اقامـه نمـاز اول وقت بسـیار پایبند بود. 
در ایـام محرم سردسـته هیات های عزاداری و سـینه زنی 
می شـد. خاطرم هسـت که یک سـال که در جنـگ بود و 
نتوانسـته بود برای مراسـم تاسوعا و عاشـورا بیاید با پدرم 
تمـاس گرفـت و از ایشـان خواهـش کـرد به نیابـت از وی 
مراسـم سـوگواری تاسـوعا و عاشـورا را به جـای آورد. یک 
شب هنگام راز و نیازش مادرم وارد اتاقش شده و بخشی 
از دعاهایـش را شـنیده بـود، امـا او از ایـن کـه کسـی از 
خلـوت معنویش باخبر شـود، بسـیار ناراحت می شـد. از 
همرزمانش بارها شـنیده بودم که هیچ گاه بدون وضو در 

جلسات و برنامه های سخنرانی حاضر نمی شد.
حـاج ابراهیـم به معنای واقعـی مهربان بـود. احترام 
عجیـب بـرای پـدر و مـادر قائـل بـو. بیـرون از خانه محل 
رجوع بسـیاری از مردم بود. هر گاه شـهروندان از حضور 
او در شـهررضا باخبر می شدند، به دیدارش می شتافتند 
و کسـانی کـه در زندگـی دچـار مشـکل بودنـد، از او مدد 
می جستند. به این خاطر در ایام مرخصی اش استراحت 
چندانـی نداشـت. بـا اشـتیاق بـرای شـنیدن مشـکلات 
همشـهریان و پیگیـری و حـل آنهـا وقـت می گذاشـت. 
تکیـه کلامـش این بـود که: مـا هرچـه داریـم از آن مردم 
فـداکار اسـت و مـن خـاک پـای تمـام مـردم فـداکار و 
بسـیجیان هسـتم. زندگی شـهید همت در قبـل و بعد از 
انقلاب اسـلامی با مبارزه و مجاهدت رقم خورده اسـت. 
ایـن فرزنـد برومند خطـه اصفهان دوران جوانـی اش را به 
مبارزه مخفی علیه رژیم ستم شاهی از شهررضا تا یاسوج 

گذراند و بعد از انقلاب با کمك دو برادر خود و سـه تن از 
دوستانش سپاه شهرضا را تشکیل داد. 

چهره محبوب پاوه و کردستان

حاج همت پس از تاسـیس و تقویت سـپاه شـهررضا برای 
مهـار غائله هـای کردسـتان بویـژه پـاوه مبـادرت کـرد و 
فرماندهی سـپاه پاسداران پاوه را بر عهده گرفت. در این 
مدت توانسـت، عملیات های موفقی را بـرای بازگرداندن 
امنیت و آرامش به روسـتاها و شـهر، آزادسـازی ارتفاعات 
و عقـب رانـدن باندهـای ناامنـی و نیروهـای ارتـش بعث 
انجـام دهد.  شـهید همت در مأموریت کردسـتان، طرح 
فقـر  اقتصـادی،  محرومیـت  رفـع  بـرای  را  گسـترده ای 
فرهنگـی و جـذب هموطنـان کُـرد ارائـه کـرد. در دوران 
حضـور در خطـه کردسـتان براسـاس علایـق و سـوابق 
فرهنگی اش به انتشـار نشریه ای به نام پیام پاوه مبادرت 
کرد. به گونه ای که هنگام پایان مأموریت او، مردم منطقه 
اجتماع کرده و بر ادامه حضور او در کردسـتان پافشـاری 
کردند. در یادداشت ها و دفتر خاطرات خود از کردستان 
می نویسـد: در مبـارزات بی امـان یک سـاله، ۳۶2 تن از 
فریب خوردگان دمکرات، کومله، فدایی و رزگاری با همه 
سـلاح های مخرب و آتشین خود تسلیم سپاه پاوه شدند 
و امان نامـه دریافـت کردنـد. در انـدک مدتـی آن منطقـه 
آشوب خیز و ناامن که میدان تاخت و تاز اشرار شده بود، 

به یک سرزمین امن تبدیل گردید.
بـا تهاجم رژیـم بعث عراق بـه خاك ایران اسـلامی به 
دسـتور فرماندهی کل سپاه، شهید همت و سردار  احمد 
متوسـلیان، مأموریت پیدا کردند تا  ضمن اعزام به جبهه 
جنوب، تیپ محمد رسـول الله)ص( را تشـکیل دهند. در 
عملیات بـزرگ فتح المبین، فرماندهی محوری حسـاس 
از ایـن عملیـات بـه او سـپرده شـد. بـه بـاور فرماندهـان 
دفـاع مقـدس، موفقیـت عملیـات در منطقه کوهسـتانی 
»شـاوریه« مرهـون ایثـار و تدبیر این سـردار و همرزمانش 
بـود. شـهید همـت در عملیـات پیروزمنـد بیت المقـدس 
نیز در سـمت معاونت تیپ محمد رسـول الله )ص( تلاش 
جـاده  محاصـره  شکسـتن  بـرای  را  تحسـین برانگیزی 
شـلمچه- خرمشـهر انجـام داد و نـام یـگان تحـت امـر او 
در لیسـت فاتحـان خرمشـهر ثبت گردیـد. اما نقطـه اوج 
درخشش حاج همت در عرصه فرماندهی، عملیات خیبر 

اسـت. واقعه شهادت او نیز در همین عملیات رقم خورد.  
سـال ۶1 با شـعله ور شـدن آتش فتنه و جنـگ داخلی در 
جنوب لبنان برای یاری رساندن به مردم مسلمان و مظلوم 
ایـن خطـه و دفـع تجـاوز بی رحمانـه رژیـم صهیونیسـتی 
راهی آن دیار شـد. طبق گفته چهره های مقاومت لبنان، 
شـهید همـت در دوران حضورش در صحنـه نبرد با ارتش 
صهیونیستی، تدبیر و شایستگی خود را در تعلیم و هدایت 

نیروهای مبارز لبنانی و فلسطینی به نمایش گذاشت. 

صعود به قله های حماسه با بال ایمان و تدبیر

شهید همت پس از انجام مأموریت لبنان ضمن بازگشت 
بـه ایران در محور جهاد با ارتـش بعث قرار گرفت. در این 
برهه با شروع عملیات رمضان در 2۳ تیر 1۳۶1 در منطقه 
»شـرق بصـره« فرماندهـی تیپ 2۷ رسـول اکـرم )ص( را 
بـر عهـده گرفـت و با ارتقـای این یگان به لشـکر تـا زمان 
شـهادتش در جایـگاه فرماندهی ایـن مجموعه قدرتمند 
ایفـای نقش کرد. با درخشـش در عملیات های مختلف، 
در عملیات مسلم بن عقیل و محرم فرمانده قرارگاه ظفر 
شـد و در عملیـات والفجـر مقدماتـی، مسـوولیت سـپاه 
یازدهم قدر) شامل؛ لشکر 2۷ حضرت محمد رسول الله 
)ص(، لشـکر ۳1 عاشـورا، لشـکر ۵ نصر و تیپ 1۰ سـید 
الشـهدا)ع( را بـر عهـده گرفـت. از نقاط برجسـته در این 
مقطع از مدیریت نظامی شهید همت، موفقیت و سرعت 
عمل رزمندگان لشکر 2۷در عملیات والفجر 4 بود که در 

تصرف ارتفاعات سخت »کانی مانگا« به اوج رسید. 
بـا ایـن حال در میان محورهـای عملیات یگان تحت 
فرماندهـی شـهید حاج همـت، جزایـر مجنون سـینه ای 
پـر از خاطـره دارد. او و لشـگر حماسه سـازش زیـر جهنم 
آتـش دشـمن بعثـی مقاومتـی مثال زدنـی را در عملیات 
خیبر و منطقه طلائیه به ثبت رسـانده اند. فرمانده سـپاه 
سـوم عـراق در خصـوص حجم بمباران ایـن منطقه گفته 
بـود: »... مـا آن قـدر آتش بر جزایر مجنـون فرو ریختیم و 
آن چنـان آنجـا را بمبـاران کردیم که از جزایـر مجنون جز 

تلی خاکستر چیز دیگری باقی نماند.«
سـردار شهید حاج قاسم سـلیمانی در خصوص این 
فراز از رشـادت و مقاومت شـهادت طلبانه شـهید همت و 
یارانـش می گویـد: »هـر وقـت شـهید همت بـه ذهن من 
می آیـد، دلـم مملـو از غصـه می شـود. او فرمانـده لشـکر 

پایتخـت بـود. امـا در خیبـر آن قـدر رزمنـدگان لشـکرش 
شـهید و مجـروح شـدند که به گردان رسـید. گـردان را از 
طلائیـه به جزیره مجنون جنوبی منتقـل کرد و تبدیل به 
دسته شد. یعنی همت با دسته 4۰ نفره ماند.« در همین 
کارزار تاریخـی خیبر، شـهید همت بـه یارانش گفته بود: 
»باید مقاومت کرده و مانع از بازپس گیری مناطق تصرف 
شـده، توسط دشمن شد. یا همه این جا شهید می شویم 

و یا جزیره مجنون را نگه می داریم.«
همرزمـان حاج همـت دلیـل محبوبیـت او را ناشـی 
از خلـوص در رفتـار و درایـت در انجـام مسـئولیت هایش 
می خواننـد. در خاطـرات همسـنگرانش آمـده اسـت که 
حاج همـت هر چـه حقـوق و امکانـات به عنـوان فرمانده 
در اختیـار می گرفـت حتـی سـهمیه لبـاس اش را تقدیـم 
رزمنـدگان می کـرد. بچه های لشـگر 2۷ همـه رفتارهای 
او در فضـای عرفانـی جبهـه را زیـر نـگاه داشـتند و منش 
خـود را بـا او تنظیـم می کردنـد. بـه همین دلیـل در تمام 
صحنه های پرخطر و شـهادت طلبانه پیشقدم می شدند. 
سـردار رحیـم صفـوی ایـن جنبـه از خصوصیـات وی را 
چنین توصیف می کند :»اخلاص در عمل از ویژگی  های 
بـارز او بـود. ایشـان یکـی از افـراد درجـه اولـی بـود کـه 
همیشـه مأموریت  هـای سـنگین برعهده  اش قرار داشـت. 
شهید همت مثل مالک اشتر بود که با خضوع و خشوعی 
که درمقابل خدا و در برابر دلاورمردان بسـیجی داشـت، 
درمقابلـه بـا دشـمن همچـون شـیری غـرّان از مصادیـق 
»اشـداء علـی الکفـار، رحماء بینهم« بود. حاج قاسـم در 
خصـوص نحـوه شـهادت حاج همـت می گویـد: در تـرک 
موتـور نه در بنز ضدگلوله و در فضای ویژه، همت در ترک 
موتور ناشناس در ضلع وسطی جزیره مجنون شهید شد 
و بیش از 2 ساعت کسی نمی دانست آنکه افتاده، همت 
اسـت. برادرها طاقت این اسـت...امتحان این است... و 

این گونه است که او امروز بر جان ها حکومت می کند.

نگاهی به میراث جهادی سپاه در سالروز میلاد سالار شهیدان
 مدافعان سبزپوش 

مرزهای اقتدار و امنیت
سـالروز ولادت سیدالشـهدا)ع( در تقویم و تاریخ جمهوری اسلامی به عنوان 
روز پاسدار ثبت شده است. انتخاب روز ولادت سالار شهیدان )ع( به عنوان 
»روز پاسـدار« به روشـنی از انگیزه بنیانگذار نهاد سـپاه حکایت می کند. در 
نظر امام راحل)ره(، سـپاه سـاختار و سـازمانی فراتر از ارتش های کلاسـیک 
دارد کـه وظیفه شـان اغلب محدود به حفظ منافع یـک طبقه یا جناح حاکم 
اسـت. سـپاه در عیـن حـال کـه وظیفـه دفـاع از آب و خـاک سـرزمین ایران 
اسـلامی را برعهـده دارد، مدافـع ارزش هـا و آرمان های یـک انقلاب مقدس 
اسـت. قداسـت نهاد سـپاه نیـز از همین ماموریـت جهادی و مقدس ناشـی 

می شود.
از آن روز کـه سـنگ بنـای نهـاد برومنـد سـپاه پاسـداران بـه دسـت امام 
راحـل)ره( نهاده شـد، مفهوم پاسـداری در افکار عمومی همـواره مجاهدت 
و مبـارزه بـرای دیـن و انقلاب را تداعی کرده اسـت. این تصور تـا به امروز که 
بیش از 4 دهه از حیات این نهاد انقلابی می گذرد، به قوت خود باقی است. 
حتی مخالفان سرسـخت سـپاه در آن سـوی آب ها نیز پاسـداران را به چشـم 

محافظان اصلی نظام جمهوری اسلامی و استوانه انقلاب می نگرند.
سـپاه پاسـداران نیرویـی اسـت که با فلسـفه دفـاع و حراسـت از انقلاب 
شـکل گرفـت و در میدان هـای نبـرد بـرای حفظ ایـن انقلاب بلـوغ پیدا کرد 
و بـارور شـد. هسـته اولیـه سـپاه را  جوانان مبـارز و متعهدی  تشـکیل دادند 
کـه بـا آرمـان حفظ و تـداوم ایـن نهضت الهـی، لباس سـبز پاسـداری به تن 
کردنـد. از ایـن نظـر دوران تاسـیس و تولد سـپاه هیچ شـباهتی به مدل های 
مرسـوم ارتش های جهان ندارد. همه چیز در زمان تاسـیس سـپاه به صورت 
یک جنبش خودجوش اتفاق افتاد. روزهای آغازین معماری نظام اسلامی، 
جمـع زیـادی از نیروهـای مومن و شـیفته امام و انقلاب زیر پرچم سـپاه گرد 
آمـده و در پاسـخ به دعوت امام راحـل)ره( که فرمودند: »همه ما و همه ملت 
بایـد پاسـدار باشـد«، به صـورت داوطلبانـه، ایـن سـازمان برومند را تشـکیل 

دادند.
نقطـه اتصـال تفکـر سـپاه پاسـداران بـه مکتب امـام حسـین)ع( همین 
جاسـت کـه سـپاه نیرویـی اسـت که برای مبـارزه جهـت یک عقیـده و آرمان 
متولد شـده اسـت. یعنی همان چیزی که امام شـهید فرمودند »زندگی جز 

عقیده و جهاد نیست«. 
ه)ره( و قیام عاشـورا  برای نهادی با این ویژگی، مکتب حضرت اباعبداللَّ
مناسـب  ترین الگوی تاریخی اسـت. از بدو تاسیس سـپاه نیز امام راحل)ره( 
و رهبـر معظـم انقلاب، نگاه پاسـداران را به سـمت همین سرمشـق تاریخی 

معطوف کرده اند.
درسـت اسـت که به تعبیر امام راحل)ره( همه ارکان جمهوری اسـلامی 
باید مخاطب پیام حق طلبی و ستم ستیزی امام شهید باشند اما طور خاص، 

مخاطب این سخن امام حسین )ع(، پاسداران هستند. 

تجربـه حـوادث خونیـن بعـد از انقلاب بویـژه جنگ تحمیلی رشـته های 
پیونـد پاسـداران انقـلاب با مکتب و سـیره امـام حسـین)ع( را عمیق تر کرد. 
آنها هشت سال تمام به نام و به یاد امام شهید جنگیدند و در طول آن هشت 
سال  قبله آمال شان، آزادی کربلا و عتبات عالیات از اسارت رژیم بعث بود. 
در همـه تحقیقـات و بررسـی هایی که از عوامـل موثر بر دفـاع جوانان ایرانی 
مقابـل ارتـش بعث صورت گرفته اسـت، محققان اولین عامـل الهام بخش را  

مکتب شهادت و قیام عاشورا خوانده اند.
امام راحل)ره( با دوراندیشـی و آگاهی از پیوند عمیق پاسـداران انقلاب 
با عاشـورا و فرهنگ شـهادت بود که به نام گذاری روز میلاد سیدالشـهدا)ع( 
به عنوان روز پاسدار مبادرت کرد. بر این نکته رهبر معظم انقلاب بارها تاکید 
کرده اند که سپاه پاسداران با الهام از فرهنگ جاودان عاشورا و بهره گیری از 
حقایق تاریخی اسـلام و آنچه موجبات حادثه کربلا را فراهم آورد، در بزنگاه 

حوادث خطرناک فراروی انقلاب و نظام اسلامی فداکارانه حاضر شده اند.
از ایـن منظـر   ردپـای سـپاه را در همـه حوادثی که به نوعـی چالش برای 
امنیـت و هویت جامعه و نظام اسـلامی بوده اسـت، می توان مشـاهده کرد. 
از ماموریـت مهـار توطئه هـای ضد انقـلاب و گروهک هـای تجزیه طلـب تـا 
خنثی سـازی چنـد  کودتـای آمریکایی- صهیونیسـتی در ماه ها و سـال های 
اولیـه پیـروزی انقلاب و سـرانجام مقابله حماسـی با تهاجم وحشـیانه ارتش 
بعثـی صـدام در جنگ تحمیلی ۸ سـاله و دفـع فتنه ها، آشـوب آفرینی نظام 

سلطه در داخل.
برخـلاف تصـورات و محاسـبات دشـمنان انقلاب کـه آرزو داشـتند عمر 
سـپاه در جنـگ تحمیلی پایـان پذیرد، این نهاد انقلابـی بعد از دفاع مقدس 
فصـل جدیـدی از فعالیت خود را آغاز کرد. در دوران سـازندگی بعد از جنگ 
نقـش جـدی در احیـای حیـات اقتصاد کشـور و رفع محرومیـت و تنگناهای 
ناشـی از تهاجـم ارتـش بعث ایفا کـرد. به مـوازات این مسـئولیت و علی رغم 
تحریم هـای ظالمانـه نظـام سـلطه، بـرای ارتقای تـوان بازدارندگـی و تثبیت 
پایه هـای اقتـدار ملی کوشـید به گونه ای کـه ظرف مدت ۳ دهه توانسـت به 
یکـی از قدرت های مهم موشـکی در منطقه و پشـتوانه ای برای جنبش های 

جهادی تبدیل شود. 
طبیعـی بود که بواسـطه این درخشـش ها و قابلیت ها فلش خصومت ها 
و تحریم های جبهه اسـتکبار و صهیونیسـم موقعیت سپاه پاسداران را نشانه 
رود. بویژه بعد از وقوع جنگ های یمن، سوریه و عراق، دامنه این دشمنی ها 

از سوی جبهه سلطه جوی آمریکا و متحدان منطقه ای آن گسترده تر شد.
سـپاه پاسـداران وقتی حریم و حـرم اعتقادی جهان تشـیع آماج تهاجم 
جریـان تکفیـری و داعش قـرار گرفت تحت فرماندهی یکـی از محبوب ترین 
چهره های جهادی، سـردار شـهید حاج قاسم سـلیمانی در صف اول مبارزه 
ایسـتاد و شـهدای گرانقـدری را تقدیـم دفـاع امنیـت و هویت سـرزمین های 
اسـلامی کـرد. از همیـن روسـت کـه رهبـر معظـم انقـلاب فرمودنـد : سـپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی برای دفاع از انقلاب، تمامیت انقلاب و هدف های 
انقـلاب و در مقابلـه با دشـمنان انقـلاب به وجود آمده اسـت. انقلاب هر چه 
دشـمن دارد و دشمنی دارند، آنها)دشمنان( به طور طبیعی در مقابل سپاه 

پاسداران صف بسته اند ؛ چون این نهاد پاسدار انقلاب است.
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امام حسین)ع(:
»عقل، جز با پیروی از حق، کامل نمی شود«

نزهۀ الناظر : ص ٨٣ ح ١۲

روایت های تازه از حماسه  آفرینان 
دفاع مقدس

کتاب هـا و آثـار حـوزه دفاع مقـدس گنجینه ای گرانبها از دانـش و معرفت در 
خصـوص افکار و سـبک زندگـی بهترین فرزنـدان این مرز و بوم هسـتند. هر 
اثـر و کتـاب نـو در ایـن عرصه، دریچـه ای تازه به دنیـای زیبا و آرمانی شـهدا 
و ایثارگـران ایـران اسـلامی می گشـاید. با غـور در این آثار، می تـوان حکایت 
فداکاری و جانفشانی دوران هشت سال دفاع مقدس را از نزدیک لمس کرد. 
هنوز بسـیاری از زوایای دوران حماسـی دفاع مقدس ناشـناخته و ناگشـوده 
مانـده اسـت و انتظـار می رود بـه همت محققـان و جوینـدگان حقیقت، این 
رشـته از ناگفته های مجاهدت قهرمانان شـهید این سـرزمین بازگو شود. در 
گـزارش حاضـر به چنـد نمونه تازه از آثـار و کتاب های منتشـره در این حوزه 

نگاه انداختیم.

»سیروان«

کتاب »سیروان« از داستان های اطلاعاتی و 
امنیتی پرماجرایی است که به همت انجمن 
توزیـع  و  چـاپ  بـه  »سـپاس«  پیشکسـوتان 
رسـیده اسـت. رمـان خواندنـی »سـیروان« 
برگرفتـه از واقعیت و حقایق زندگی مهندس 
محمـد سـتاری وفایـی فرزند دیار کردسـتان 
متولـد  پیشکسـوت،  نویسـنده  ایـن  اسـت. 
1۳2۵ و موسـس و اولیـن فرمانـده، قـرارگاه 
سـازندگی است. او سال های عمر خود را در 

عرصه های مختلف جهادی گذرانده است؛ چه در زمان جنگ تحمیلی که با 
طرح و ساخت پل متحرک روی رود خروشان اروند و چه در دوران سازندگی 
بـا راه اندازی قرارگاه سـازندگی خاتم الانبیـاء)ع(. از آثار دیگر وی می توان به 
»شکاف« و »شبیخون به خفاش« اشاره کرد که کتاب »شبیخون به خفاش« 

به موضوع فتنه ۸۸ پرداخته است.

»دو رگه«

درگذشـت  از  پـس  مشـهد  در  نشرسـتاره ها 
و  پژوهشـگر  نویسـنده،  سعیدتشـکری، 
کارگردان فقید خراسانی از انتشار جدیدترین 
اثـر وی بـا نـام »دو رگـه« خبـر داد. زنده یـاد 
تشـکری در رمـان »دو رگـه« تاریـخ مشـهد و 
بمبـاران حرم امـام رضا)ع( توسـط روس ها را 
بازگـو کرده اسـت. قصه این کتـاب در فضای 
شـهر مشـهد می گـذرد و بـا نگاهـی بـه تأثیـر 
استبداد بر ی جامعه آن روز و با نقبی به تاریخ 

مشهد تألیف شده است. محتوای این اثر جنبش به استبدادستیزی در عصر 
اشغال کشور از سوی قوای بیگانه و نیز انقلاب مشروطه اختصاص دارد.

روایتی از حاج قاسم در»ستاره بارون«

کتاب »ستاره بارون« اثر ناهید حسن پور از سوی انتشارات دارخوین راهی بازار 
نشـر می شود. این کتاب شـعر اولین اثر از مجموعه چشمک ستاره ها است که 
براساس زندگی شهید حاج قاسم سلیمانی از زمان ولادت تا شهادت و به صورت 

متفاوت و با طراحی زیبا همراه با رنگ آمیزی به رشته تحریر درآمده است.

»ماشین گِلی بابا«

این اثر به قلم شیما ناصری از سوی انتشارات دارخوین راهی بازار نشر می شود. 
کتاب ماشین گِلی بابا، براساس خاطره حامد نوری، فرزند سردار نامدار شهید 
علی رضـا نـوری؛ قائم مقام فرمانـده لشـکر 2۷ محمد رسـول الله)ص( تدوین 
شده است. پیش از این دو کتاب »شناخت نامه سردار شهید »علیرضا نوری« 
به قلم »صبا معاش ثانی« و »صبح روز نهم«، به سرگذشت این فرمانده برومند 

شهید لشکر 2۷ محمدرسول الله )ص( پرداخته بود.

»عطر پیراهن تو«

ایـن کتـاب حـاوی خاطـرات سـیده دعـاء زلزلی، همسـر شـهید مدافع حرم 
حجت الاسـلام سـید علـی احمدی زنجانی اسـت که بـه قلم مریـم عرفانیان 

تدوین شده و به زودی از سوی انتشارات خط مقدم منتشر می شود.
شهید سید علی زنجانی از شهدای مدافع حرم در زینبیه)دمشق( سوریه 
به دنیا آمد و پس از چندین سـال مجاهدت مخلصانه نهم اسـفندماه 1۳۹۸ 
در منطقه ادلب سـوریه به فیض شـهادت نائل شـد. همسـر شـهید در مقدمه 
کتاب نوشته است: »سید علی اسمی است که من آن را روی دنده ها و قلبم 
می گذارم...مـن می دانـم که شـما در کنار مـن و فرزندان ما حضـور دارید اما 
به ظاهر شـما را نمی بینیم، باور کنید جدایی سـخت اسـت، اما یاد اهل بیت 
سلام الله علیها و بوی پیراهنت درد و دلتنگی را تسکین می دهد... چشمان 

خود را به روی ما نبند، ای لطف خدا، که نمی خواهم هرگز از بین بروم.

»بال و پرهای امام)ه(«

ایـن اثـر برشـی از سـیره عملی نماینـدگان امـام خمینی)ره(( بـه قلم هادی 
حسـین خانـی نائینـی اسـت که از سـوی معاونـت فرهنگـی و تبلیغـی دفتر 
تبلیغات اسـلامی تهیه و به همت مؤسسـه بوستان کتاب منتشر شده است.
تقوا، اخلاص و معنویت، مهم ترین رمز موفقیت عالمان دینی در طول تاریخ 
بـوده و نماینـدگان امـام خمینی)ره( در اسـتان ها و شـهدای محـراب با فتح 
قله های تهذیب به سـتارگان همیشـه درخشـان انقلاب تبدیل شدند.در این 
کتـاب سـخنان، خاطره هـا، تجربه ها و آموزه های ارزشـمند نماینـدگان امام 

خمینی)ره( در استان ها بازگو شده است.

»عملیات نفوذ«

این اثر روایت نفوذ طلبه شهید، محمد تورانی 
در تشـکیلات منافقیـن اسـت. در توصیـف 
نقش حماسی شهید تورانی آمده است. پس 
از آنکـه عناصر نفـوذی ضدانقـلاب در جذب 
نسـل جوان باعث انحراف بعضی از نیروهای 
مذهبی شد، کار بچه های سپاه برای مقابله با 
توطئه های گروهک ها دشوار گردید. ازاین رو 

بایـد فکر اساسـی و چاره ای مؤثر برای خشـکاندن ریشـه های فتنـه منافقان و 
ضدانقلاب، اندیشیده می شد که شهید محمد تورانی با توانایی و استعدادی 
که داشـت، این مأموریت دشـوار را پذیرفت. موقعیت این شهید در تشکیلات 
منافقیـن بـه جایـگاه بالایی رسـید و نقـش به سـزایی در فرایند فروپاشـی این 
تشکیلات ایفا کرد اما ایشان پس از مدتی توسط منافقین شناسایی و به طرز 
فجیعی به شـهادت رسـید.کتاب »عملیات نفوذ« را سـید حمید مشـتاقی نیا 

به نگارش درآورده و انتشارات شهید کاظمی به چاپ رسانده است.

بهبهانهسالروزولادتقهرمانکربلاوروزجانباز

نیاز نسل ما به فراگیری راه و رسم جانبازی
روز میـلاد حضـرت ابوالفضـل العبـاس )ع(، روز جانبـاز نـام گـذاری شـده 
اسـت. حضرت عباس)ع( بزرگ جانباز تاریخ بشـریت است که صحنه کربلا 
را تجلیگاه ایثار و جانبازی قرار داد. فداکاری برادر رشـید امام حسـین )ع( 
در تاریـخ بدیـل و همتایی نـدارد. او نه تنها تکیه گاه لشـگر سیدالشـهدا)ع( 
بود بلکه مشـق ایسـتادن مقابل جبهه نفاق و فنا شـدن در راه حقیقت را به 

انسان ها آموخت.
را  عبـاس)ع(  حضـرت  ایثـار  مکتـب  انقـلاب،  رهبـران  رو،  همیـن  از 
الهام بخـش همـه رزمنـدگان جبهـه حـق خوانده انـد. امـام خمینـی)ره( بـا 
استناد به کلام الهی و سیره معصومین)ع( شأن و مقام جانبازان و ایثارگران 
را از ایـن منظر تبیین کرده انـد. بنیانگذار انقلاب با والاترین واژگان در برابر 
جانبازان اظهار خضوع کرده  و آنها را نشانه ها و نمادهای عزت و ایستادگی 
ملـت ایران می خوانند. می فرماید: »وقتی امثال شـما قدرتمندان روحی را 
می بینم با این روحیه بزرگ و با این عظمت روح، خجالت می کشم که خودم 
را یـک انسـان متعهـد بدانـم. زبـان و پیام مـا عاجز از ترسـیم مقـام بلندپایه 
عزیزانی اسـت که برای اعتلای کلمه حق و دفاع از اسـلام و کشـور اسلامی 
جانبازی نموده اند« در جای دیگر می فرماید: »به اسلام بزرگ برای داشتن 
این جانبازان در راهِ حق، که برای اسـلام و میهن اسـلامی خود از همه چیز 

خویش می گذرند تبریک تقدیم می کنم«.
جانبـازان در ادبیـات دفـاع مقـدس مـا فاتحـان قله هـای معنویـت نـام 
گرفته انـد. کسـانی کـه چشـم بسـتن بر خوشـی های دنیا و پشـت کـردن به 
عناوین و مناصب و موقعیت ها به مقامی رسیده اند که منتهی آمال عارفان و 
سالکان بزرگ است و شخصیت هایی همچون امام خمینی)ره( به آن رشک 
می ورزند.بـه تعبیـر زیبای اهل شـعر، جانبازی، خود، شـرط عشـق اسـت و 

برای سوختن باید مصداق پروانه بود. 

نگاه رهبری از تبار جانبازان

رابطـه رهبـر معظـم انقلاب با جانبازان از نوع دیگری اسـت. ایشـان خود به 
خیـل جانبـازان انقـلاب اسـلامی تعلق دارنـد. حضـرت آیت اللّـه خامنه ای 
ششـم تیرمـاه 1۳۶۰، حین سـخنرانی در مسـجد ابـوذر تهران بـر اثر اقدام 

تروریستی منافقین از ناحیه دست راست به شدّت مجروح شدند. 
رهبر معظم انقلاب در مناسبت های مختلف با جانبازان همنشین شده 
و پای سخنان دردمندانه  آنها نشسته است. می فرمایند: »جانبازان، سوابق 
درخشان خود در میدان جنگ و نیز مُهر و نشانی را که از جنگ تحمیلی بر 
جسـم خود به یـادگار دارند، هرگز نباید از تاریخ پرشـکوه دفاع مقدّس ملّت 
ایـران منقطـع کنند؛ بلکـه آن را به مانند ثروتی عظیم بـرای خود نگهدارند. 
جانبـازان، یـادگار آزمایش هـای بزرگ ملی محسـوب می شـوند و ملّت ایران 
بایـد بـرای همیشـه به آنـان به عنـوان الگوهای مقاومـت ارج نهنـد و آنان را 

گرامی بدارند«.
در تعابیر رهبر معظم انقلاب، جانبازان شـهیدان زنده نام گرفته اسـت. 
زیرا آنها از وادی شـهادت بازگشته اند. از منظر معظم له، جانبازان حاملان و 
آموزگاران اصلی ایثار و مقاومت هست. آنان مانده اند تا به نسل امروز و فردا 
مشـق جهـاد و مقاومت بیاموزنـد. از همین رو، برخی روایـان تاریخ انقلاب، 
نقش جانبازان را با صحابه جان برکف امام علی)ع( در تاریخ اسـلام مقایسـه 
کرده اند. شـخصیت های درخشـانی مثل؛ عمّار یاسـر که جانباز جنگ های 
رسـول خدا)ص( بود. کسـی که رنج شکنجه و مجروحیت را به جان خرید تا 

شبهه و نفاق را از اردوی حق و لشگر امام علی )ع( بزداید. 
بـر همین اسـاس، رهبـر معظم انقـلاب در دیدارهای مختلـف با جامعه 

و  ایثـار  »فرهنـگ  دشـمنان،  کـه  کرده انـد  تاکیـد  ایثارگـران  و  جهادگـران 
مقاومـت« را هـدف قـرار داده انـد و بیـش از هـر چیـز از ترویج و اشـاعه این 
فرهنـگ در میـان نسـل نو هـراس دارد. در سـال های اخیر امـواج تبلیغاتی 
جبهه سـلطه گران بیش از همه، به سـمت تضعیف روحیه ایثار و مقاومت در 
جامعه ایران جهت گیری کرده است. آنها به تجربه دریافته اند که در صورت 
توسـعه و تثبیـت روح ایثـار و جانبازی در میان مسـلمین هیـچ روزنه نفوذی 
برای سلطه و نفوذشان در سرزمین های اسلامی باقی نخواهد ماند. بر این 
اسـاس از هـر فرصتی برای شـبهه افکنی و ایجاد فاصله میـان بدنه جامعه با 
طیف ایثارگران بهره می جویند. رهبر معظم انقلاب در این باره می فرمایند: 
»جانبازان قدرت های بسـیاری را که خداوند متعال در روح و جسـم انسـان 
به ودیعه نهاده اسـت به کار گرفتند و در میدان علم، مدیریت و ورزش و نیز 
در بسیاری از مسایل دین و دنیا شگفتی آفریدند. بنابراین جوانان ایران در 
هر عرصه و رشته ای که وارد می شوند باید از جانبازان درس بگیرند و آنان را 

الگو و سرمشق خود قرار دهند«.

فرصتی برای بازگویی قدرت ایمان و ایثار

جانبازان را باید خط  نگه دار جبهه مقابله با دشـمنان آشـکار و پنهان انقلاب 
و جامعه اسـلامی به حسـاب آورد. آنها که عمری در فضای ایمان و ارزش ها 
تنفـس کرده انـد از قـدرت بی بدیل بصیرت و تشـخیص در کارزار سیاسـی و 
روانـی بـا دشـمن برخوردار هسـتند. افزون بـر این،  هیچ کس بـه اندازه این 
مردان مجاهد، قدرت و نیروی ایمان را در میدان مواجهه با خطرهای بزرگ 

نیازموده است.
هشـت سـال دفاع مقدس دوران آزمـون و آبدیدگی روحـی آنها بود. لذا 
باید اندیشه ها و ایمان والای آنها در بزنگاه  تحولات را پشتوانه اصلی امنیت 
و اقتدار جامعه اسلامی قلمداد کرد. یکی از اصحاب قلم به زیبایی توصیف 
کرده اسـت» آنها شـاید پایی نداشـته باشـند اما ایسـتاده اند تا نسـل امروز 
مـا درس مقاومـت و جوانمـردی را فرابگیرنـد. ممکن اسـت دسـتی در بدن 
نداشـته باشـند، ولـی هیچ گاه علـم انقلاب و ایـران را بر زمین نگذاشـته اند 
تـا جوانان امـروز و فردا دریابند که ایمان و عقیـده قدرتمندترین بازوان یک 

ملت در کارزار دشمنان است.« 
بـا چنین توشـه و پشـتوانه اعتقادی، پـس از جنگ تحمیلـی، جانبازان 
در صحنه هـای مختلـف علمی، فرهنگی، ورزشـی و اجتماعـی گام نهادند. 
آمارهـا و داده هـای مربـوط بـه آثـار و نتایج فعالیـت جانبـازان در عرصه های 
مختلـف حاکـی از آن اسـت که ایـن نخبگان ایثارگـر در بسـیاری از میادین 
و رقابت هـا گـوی سـبقت را از دیگـران ربوده انـد. جامعـه ایثارگـران حتـی 
توانسـت در برخـی مراکز علمی- تحقیقاتـی و کانون های هنری - فرهنگی 
و پدیده هـای نـو را به جامعـه معرفی کنـد. چهره هایی که نام شـان به عنوان 

برگزیدگان مسابقات بر پیشانی خبرها و رسانه ها نشست.
در سـیر موفقیـت جامعـه جانبـازی یـک فـراز مهم وجـود دارد کـه رهبر 
معظم انقلاب همواره بر آن انگشـت تأکید نهاده اند و آن چیزی نیسـت جز 
نقـش بی بدیـل خانواده و همسرانشـان. معظم له نقش خانواده و همسـران 
جانبـازان و شـهدا را هم تـراز و هـم وزن خود جانبـازان خوانده انـد. زنانی که 
بـا انتخـاب زندگـی بـا یـک جانبـاز بالاترین جلـوه از فـداکاری را بـه نمایش 
می گـذارد. بی شـک، هیـچ قلم و بیانی قـادر به وصف قصه پررنـج فداکاری 
و پرسـتاری همسـران و خانواده جانبازان و شـهدا نیسـت. زیرا آنها چشم بر 
همـه جلوه هـای شـیرین زندگـی مادی بسـته و همـه مشـقات و مرارت های 
جهـاد در سـنگر پرسـتاری را بـه جـان می خرند. بنابرایـن روز جانبـاز نه تنها 
فرصتی برای یادآوری رنج و مجاهدت همسـران جامعه ایثارگری است بلکه 
مجالـی بـرای یادآوری مسـئولیت ها و رسـالت های یک جامعـه در قبال این 

نمادهای فداکاری است.
به هر روی، در روز جانباز باید به خاطر بسـپاریم که آحاد جامعه و نسـل 
مـا مدیـون و وامـدار این مـردان بی ادعایی اسـت که تمام هسـتی خویش را 
بـرای برپاداشـتن پرچـم اقتـدار و امنیـت ایـن سـرزمین در طبـق اخـلاص 
نهاد ه انـد. به تعبیـر یکـی از بـزرگان، پاسداشـت مقـام و منزلت جانبـازان در 
حقیقت، زنده نگه داشتن ارزش هایی است که تکیه گاه قدرت و چراغ امید 
مردمان هستند. کسانی که تا پای جان و تا مرز شهادت رفتند ولی به حکم 
تقدیـر و از بخـت نیکـوی ملت در میان ما خاکیان ماندند تا نشـانه های ایثار 
و فداکاری گم نشـود و رسـم و آئین ایثارگری نزد نسـل امروز و فردا بی فروغ 

نگردد. 
طـی سـال های اخیر بسـیاری از این نمادهای ایثار و فـداکاری از میان 
مـا پرکشـیدند. پـس تا فرصت باقی اسـت باید بازماندگان این نسـل طلایی 
دفاع مقدس را گرامی داشـت. به قول اهل ادب، این منتظران وصل هر روز 
در انتظار فراخوانی از آسـمانند تا بال های شکسـته خویش را بگشایند و در 

فضای عالم قدسی به پرواز درآیند. 
بی گمـان نسـل امروز به شـدت نیازمنـد فراگیری درس هـا و تجربه های 
درخشـان آنها در حفظ یک سـرزمین و یک نظام و انقلاب شکوهمند است. 
دفتر خاطرات هر جانبازی سرشار از حکایت های نغز و عمیق ایمان و عشق 
اسـت. همـان نیروی ناشـناخته کـه ترس و مـرگ را در پای دفـاع از هویت و 

ارزش های یک ملت بی معنی می کند. 

تقویم اسفند عطر شهادت به مشام می آورد
نسـل دفاع مقدس از ماه اسـفند به بزرگی و قداست یاد 
می کنند. حماسه و اندوه در این ماه بهم آمیخته است. 
بهتریـن و محبوب تریـن اسـطوره های دفـاع مقـدس در 
این ماه به آسـمان پرکشیده اند. سرداران و فرماندهانی 
کـه نام هرکدام از آنها حجت و سـندی اسـت بر عظمت 
و شـکوه ایـن ایـام و نشـانی اسـت بـر هویـت یـک ملـت 

شگفتی ساز.
نام هـا را اگـر مرور کنیم پشـت هر یـک از آنها تاریخ 
بلندی از حماسـه نهفته است: حمید باکری فرمانده ی 
کـه سرگذشـت او و عشـق بی پایانـش بـه بسـیجیان و 
فرزندانـش، دسـتمایه کتاب ها و قصه های بسـیار شـده 
اسـت. قهرمان نامدار خطه آذربایجان روز ششم اسفند 
در جزیـره مجنون زیر آتش بی امان بعثی ها به شـهادت 
رسـید. حتـی ماجرای شـهادت او نیز با اتفاقـات رازآلود 
همـراه شـد. به روایـت سـردار شـهید احمـد کاظمـی، 
بـرادرش سـردار مهـدی باکـری فرمانده لشـگر عاشـورا 
از ایـن کـه جمعی از رزمنـدگان صرفاً بـرای انتقال پیکر 

حمید به دل آب های مجنون بزنند، جلوگیری کرد.
از ششـم اسـفند کـه نـام و خاطـره حمیـد باکـری 
را زنـده می کنـد بگذریـم، بـه واقعـه شـهادت فرمانـده 
محبوب خطه اصفهان می رسـیم. سـردار شهید حسین 
خـرازی کـه عملیات هـای تاریخـی لشـگر حماسه سـاز 
امـام حسـین)ع( بـا نـام او پیونـد خورده اسـت. شـهید 
خـرازی چنان که نسـل دفـاع مقدس توصیـف کرده اند 
نـه تنهـا در میـدان رزم بلکه در عرصه اخـلاق و معنویت 
بـرای بچه های جبهه الگوی بی بدیل بود. او روز هشـتم 
اسـفند پـس از 4۵ روز جنـگ سـخت کربـلای۵ و هفت 
سـال فرماندهی لشـکر شکسـت نا پذیر امام حسین)ع( 

شهد شهادت نوشید.
روزهای اسفند که از میانه گذشت، خاطره از دست 
رفتـن یکـی دیگـر از فرزنـدان محبوب امـام و انقلاب در 
یادهـا زنـده می شـود محمـد ابراهیـم همـت کـه امـروز 
نـام او زینت بخـش قصه هـا و آثـار حماسـی ایـران زمین 
اسـت. شـهید همت نـه تنها بـرای بسـیجیان بلکه برای 
فرماندهـان جنـگ نیـز نقـش بـرادر بزرگتـر را داشـت و 
تدابیر او در بزنگاه های مبارزه گره از بسیاری از کارهای 
سـخت می گشود. او سـرانجام هفدهم اسـفند در میانه 
عملیات حماسی خیبر به خیل یاران شهیدش پیوست. 
24 اسـفند روزی اسـت که قرار می شـود لشکر 2۷ 
سـخت  عملیات هـای  از  رسـول الله)ص(یکی  محمـد 
و دشـوار را در کنـار رودخانـه دجلـه و شـمال القرنـه بـه 
انجام رسـاند. پرچم فرماندهی این عملیات به فرمانده 
دلیـر این لشـگر حـاج عباس کریمی سـپرده می  شـود. 
حـاج عبـاس و یارانش مقاومتـی جانانـه را در برابر آتش 

ارتـش بی رحم بعثی بـه نمایش می گذارند اما در نهایت 
بـا شـلیک خمپـاره، سـر فرمانـده فروتـن دفـاع مقدس 
شـکافته می شـود و 24 روز فـراق در خاطـره رزمنـدگان 

لشگر ثبت می شود.
روزهـای پررمـز و راز مـاه اسـفند بـا شـهادت سـردار 
مهـدی باکری به پایان می رسـد. سـرداری که به گواهی 
اسـناد جنـگ، بـر جان ها و قلب هـای عاشـق حکم رانی 
می کـرد. بعد از گذشـت سـال ها از شـهادت آقـا مهدی، 
سـردار محسـن رضایی می گوید: هر وقت نام و چهره او 
جلوی چشم ام نقش می بندد تعادلم برهم می خورد. در 
گـزارش یکی از راویـان دفاع مقدس آمده اسـت: غروب 
غم انگیـز  2۵ اسـفند وقتـی در شـرق رودخانـه دجلـه با 
یـارانِ اندکـش محاصـره شـده بـود، ایسـتاد و جنگیـد و 
در جـواب اصـرار رفیقـش احمـد کاظمی برای بازگشـت 
گفت: »اینجا جای خوبی شده، اگر بیایی همیشه باهم 
خواهیـم بود«. سـرانجام در گرماگرم عملیات حماسـی 
»بدر« تیرِ مستقیم به پیشانی فرمانده اسطوره ای لشگر 
عاشـورا اصابت می کند. دقایقی بعد هنگام انتقال پیکر 
آقا مهدی، بعثی ها آن را با آرپی جی هدف قرار می دهند 
و اجـزای پیکـرش در آب خروشـان دجلـه راهـی ابدیـت 
می شود و او چنان که آرزو کرده بود بی نشان می ماند؛ اما 
نام و مکتب جهادیش شناسنامه این سرزمنی می شود.

ماه اسفند علاوه بر اینکه قداستش را از فرماندهان 
شهید می گیرد، یادآور عملیات ها و رویدادهای بزرگ در 
خطـه گرم جنوب و ارتفاعات سـرد غرب ایران اسـلامی 
اسـت. در جریـان این عملیات ها فرماندهان لشـگرها و 
تیپ ها اندیشـه های بلندی را بـرای فروریختن پایه های 
قدرت دشمن بعثی به اجرا گذاشته اند. عملیات والفجر 
۹، که در منطقه شـرق سـلیمانیه در جبهه شـمال غرب 
بـه فرماندهـی سـپاه پاسـداران اجرا شـد. عملیات های  
نامنظم ظفر ۶ و ۷، کربلای ۷، بدر، والفجر 1۰، خیبر، 
بیـت المقـدس ۳ و عملیات امام مهدی)عج( همگی در 

چنین روزهای به وقوع پیوسته اند.
بی سـبب نیسـت کـه مـاه اسـفند در ایـن ۳۰ سـال 
الهام بخـش بسـیاری از نویسـندگان و خالقـان آثـار هنر 
از  و  فیلم سـازان  تـا  شـاعران  از  اسـت.  بـوده  مقاومـت 
مورخـان تـا تحلیل گـران، بلندتریـن فصل کتـاب و فراز 
فیلـم و قصـه خود را بـه این قطعه از تاریـخ دفاع مقدس 
اختصـاص داده انـد. و چـه زیبـا گفتـه اسـت آن راوی 
دفـاع مقـدس کـه:  بایـد برای اسـفند ماهی ها، اسـفند 
دود کـرد. عـده ای هـم در همیـن روزهای اسـفند راهی 
آسـمان نور شـده اند. روزهای اسـفند روزهـای متبرک و 
مقدسـی اسـت، روزهایی که شاید بتوان گفت »ما رایت 
الّا جمیلا«یی دیگر است. این روزها یادآور ایامی  است 

که خدا چشـمان زیبای شـهید همت رزمنده ها را برای 
خـودش برداشـت و آقـا مهـدی باکـری هـم در دریـای 
بی کران عشـق خدا سوار سفینه النجاه شد و به ساحل 
امـن رسـید، حـاج حسـین خـرازی همـان سـرداری که 
وقتی دستش را در جبهه هدیه داد، لقب علمدار جبهه 
را گرفـت، در همیـن روزهـای اسـفند بـه آرزویش رسـید 
و راهی آسـمان شـد. در اسـفند ماه از حسـینیه شـهید 
همـت در دوکوهـه بـوی خـدا می آیـد و بـوی شـهادت. 
مجنـون و هـور عطـر باکری هـا را می دهـد و کرانه دجله 
و نهـر جاسـم خاطـره خـرازی و عبـاس کریمـی را زنـده 

می کند. 
زیبایی اسـرارآمیز ماه اسـفند زمانی کامل می شـود 
کـه در آن روزی به نـام همه سـربازان وطن در تاریخ ثبت 
شـده اسـت؛ روز شهید. 22 اسفند و روز شهید قداست 
ایـن ایـام را بـه اوج رسـانده اسـت گویـی تاریـخ بلنـد 
حماسـه های آن هشـت سـال در این ایام خلاصه شـده 

است.
  برگ هـای تقویـم دوازدهمیـن مـاه هـر سـال بـوی 
شـهادت می دهـد، چـه زیباسـت وقتـی خاطـره زندگی 
الهی سرداران پاکباخته را در این ایام مرور می کنیم. اما 
چقـدر دردناک اسـت وقتـی که با خلاء بـزرگ آن مردان 

بی ادعا و بی مانند روبه رو می شویم.



4
صاحب امتیاز: بنیاد شهید و امور ایثارگران

مدیر مسئول: رضا حاجی آبادی / اداره کل روابط عمومی و اطلاع رسانی
info@isaar.ir : سامانه دریافت پیامک: 20001279 رایانامه

آدرس: خیابان آیت ا... طالقانی، خیابان ملک الشعراء بهار، پلاک 5، طبقه اول
چاپ و لیتوگرافی: چاپخانه کوثر

امام کاظم )ع(:
بر طاعت خدا صبر کن و در ترک معاصی خدا شکیبا باش؛ زیرا 

دنیا ساعتی بیش نیست.
تحف العقول: ٣۹۶

هفتهنامهحیاتطیبهفقطروزهایجمعهمنتشرمیشود.ضمناًکلیهشمارههای
نشریهرامیتوانیدازپایگاهخبریحیاتبهآدرسwww.hayat.irدریافت
نمایید.نشریهآمادهدریافتاخبار،انتقاداتوپیشنهادهایشمامیباشد.

قابلتوجهخوانندگانمحترم:

گزارشیازسفردکترقاضیزادههاشمیبهعراق

دیدارها و توافقات رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در سفر عراق
معـاون رئیـس جمهـور و رئیـس بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران در سـفری 4 روزه بـه عـراق ضمـن دیـدار و 
گفت وگو با رؤسـای سـه قـوه، مقام های ارشـد، مراجع 
و علمـای دینـی ایـن کشـور و امضـای چنـد قـرارداد 
همـکاری بـه زیارت عتبات عالیات مشـرّف شـد. دکتر 
سید امیرحسـین قاضی زاده هاشمی در دیدار با برهم 
صالح رئیس جمهور عراق در »قصر السلام« سلام آیت 
اللـه سـید ابراهیـم رئیسـی، رئیس جمهوری اسـلامی 
ایـران را بـه همتـای عراقی وی ابلاغ کـرد و برهم صالح 

نیز خواستار ابلاغ درود او به رئیس جمهور ایران شد.
رئیـس جمهـور عـراق و معـاون رئیـس جمهـوری 
اسلامی ایران در این دیدار بر تقویت روابط دوجانبه در 

عرصه های مختلف تأکید کردند.
دو طـرف در ایـن دیدار به بررسـی روابـط دوجانبه 
محکـم بیـن دو کشـور همسـایه و اهمیـت ایـن روابـط 
بـرای دو ملـت دوسـت پرداختنـد و تبـادل تجربیـات 
و  تفاهمـات  کـردن  اجرایـی  مختلـف،  حوزه هـای  در 
توافق های امضا شـده در عرصه هـای گوناگون بین دو 
طرف از طریق طرح های سـرمایه گذاری و خدماتی در 
این دیدار مورد تأکید قرار گرفت. معاون رئیس جمهور 
همچنین با محمد الحلبوسـی رئیس مجلس عراق نیز 
دیدار و گفت وگو کرد. قاضی زاده هاشمی در این دیدار 
انتخـاب مجـدد محمـد الحلبوسـی به ریاسـت مجلس 
عـراق را تبریـک گفت و ضمن ابـلاغ پیام تبریک رئیس 
جمهوری اسـلامی ایـران و محمد باقـر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسلامی ایران، از او به طور رسمی برای 

سفر به ایران دعوت کرد.
الحلبوسـی نیز با تشـکر از پیام های تبریک از سفر 
بـه ایـران در نزدیکتریـن زمـان ممکن خبـر داد. محمد 
الحلبوسـی رئیـس مجلـس عـراق در این دیـدار گفت: 
مجلس عراق از تفاهم نامه بنیاد شهید و امور ایثارگران 

و موسسه شهدا عراق حمایت می کند.
معـاون رئیـس جمهور و رئیـس بنیاد شـهید و امور 

ایثارگـران همچنین بـا »فائق زیـدان« رئیس 
شـورای عالی قضایی عـراق دیدار و گفت وگو 
کـرد. در این دیدار دو طرف به بررسـی موانع 
و مشـکلات قانونـی در تکمیـل پرونده هـای 
تفاهم نامـه  پرداختنـد.  کشـور  دو  شـهدای 
همـکاری مشـترک میـان بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران جمهوری اسـلامی ایران با موسسه 
روز سه شـنبه 1۰  بغـداد  شـهدای عـراق در 

اسفند ماه به امضا رسید.

امضای تفاهم نامه و آغاز فصل نوین 
همکاری دو همسایه

با حضور سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشمی معاون 
رئیـس جمهـور و رئیس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران و 
عبدالاله النائلی رئیس موسسـه شـهدا عـراق در محل 

این موسسه در بغداد امضا شد.
در این تفاهم نامه مقرر شده است؛ افزون بر تأسیس 
زیرسـاخت های مشـترک اقتصادی و صنعتـی میان دو 
موسسـه، شعبه دانشگاه شـاهد نیز در عراق راه اندازی 
شـود و زمینه پذیرش دانشـجویان خانواده های شهید 
عراقـی در دانشـگاه شـاهد و دیگر دانشـگاه های ایران 
نیـز فراهـم گـردد. از دیگـر بندهـای ایـن تفاهم نامـه 
از  اسـتفاده  و  دانشـگاه ها  اسـاتید  تبـادل  همچنیـن 
تجربیـات آنهـا در دانشـگاه های عـراق و ایـران اسـت. 
از دیگـر بندهـای مـورد توافق تبـادل سـفرهای زیارتی 
خانواده هـای شـهدا، ایثارگـران و جانبـازان بـه عتبـات 
عالیـات، تأسـیس کارخانه هـای مشـترک فراورده های 
غذایـی و صنعتـی در هـر دو کشـور کـه درامدهـای آن 
و  شـهدا  خانواده هـای  از  حمایـت  راسـتای  در  بایـد 
ایثارگـران باشـد. طـرف عراقی از ایران نیز خواسـته در 
زمینـه سـاخت شـهرک های مسـکونی در عـراق بـرای 
موسسـه شـهدا و جانبـازان ایـن کشـور اقـدام کنـد و 

در ایـن تفاهم نامـه توافـق شـد کارگروه مشـترکی برای 
پیگیری بندهای مختلف این تفاهم نامه تشکیل شود.
معـاون رئیـس جمهور و رئیـس بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران در مراسـم امضـای این تفاهم نامـه گفت: در 
آغاز یک همکاری جدید هسـتیم و امیدواریم با اجرای 
ایـن تفاهم نامـه زمینه هـای همـکاری مشـترک بین دو 
کشـور و همچنیـن همکاری هـای بین المللـی فراهـم 
شود. عبدالاله النائلی رئیس موسسه شهدا نیز گفت: 
تفاهم نامه با بنیاد شهید و امور ایثارگران برای ما بسیار 
مهـم اسـت و عـراق خواسـتار گسـترش همکاری ها در 
این زمینه است زیرا شهدا و ایثارگران دو کشور در کنار 

یکدیگر علیه تروریسم مبارزه کرده اند.

حضور در محل شهادت حاج قاسم سلیمانی

دکتر قاضی زاده هاشـمی در بدو ورود به بغداد به محل 
شـهادت حاج قاسـم سـلیمانی و ابو مهدی المهندس 
رفت و پس از ادای احترام به مقام شـامخ این دو شهید 
گرانقـدر، بر ضرورت پیگیری کامـل پرونده ترور این دو 
سـردار رشـید اسـلام و لـزوم مجـازات عاملان ایـن ترور 

تأکیـد کـرد. وی در گفت وگـو بـا خبرنـگاران 
ملاقات هـای سیاسـی و ابـلاغ سـلام رئیـس 
جمهـور بـه مقامـات کشـور عـراق را اهـداف 
ایـن سـفر عنـوان کرد و گفـت: عـلاوه بر این 
گسـترش همکاری هـا بـا موسسـه شـهدای 
و  بهداشـتی  خدمـات  زمینه هـای  در  عـراق 
امضـای  و  اقتصـادی  و  آموزشـی  درمانـی، 
تفاهم نامـه همـکاری از برنامه های این سـفر 
اسـت. سـفر خانـواده شـهدای دو کشـور بـه 
عتبـات عالیـات، معالجـه جانبازان موسسـه 
و  ایـران  بیمارسـتان های  شـهدای عـراق در 
دعوت از شرکت های ساختمان سازی ایرانی 
برای سـاخت شـهر های مسـکونی بـه منظور 
اسـکان خانواده هـای شـهدای عراقـی از موضوعاتـی 
است که طرف عراقی پیشنهاد بررسی آن ها را در جلسه 
امروز عنوان کرد. در نخسـتین سـفر سـید امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی به بغداد، موسسه شهدا و جانبازان 
عراق، مشارکت شرکت های زیر مجموعه بنیاد شهید و 
ایثارگران ایران برای سـاخت شـهرک های مسـکونی در 
عراق را خواسـتار شـد. عبدالاله النائلی رئیس موسسه 
شـهدا و جانبـازان عـراق در دیدار با سـید امیرحسـین 
قاضـی زاده هاشـمی، از بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران 
جمهـوری اسـلامی ایـران دعـوت کـرد تـا در سـاخت 
شـهدای  خانواده هـای  بـرای  مسـکونی  شـهرک های 

عراق، این موسسه را یاری کند.
موسسـه شـهدا و جانبـازان عـراق از خانواده هـای 
۳۵۰ هزار شهید حمایت می کند و اکثر شهدای تحت 
پوشـش موسسـه شـهدا و جانبازان عراق جزو قربانیان 
رژیـم حـزب بعـث صـدام، تروریسـم القاعـده و داعـش 
و شـهدا و زخمی هـای نیرو هـای مسـلح در جنـگ بـا 
تروریسـم هسـتند. این موسسـه یک سـازمان مستقل 
اسـت و رئیـس آن بـا پیشـنهاد نخسـت وزیـر از سـوی 

مجلس عراق تائید می شود.

سهم بنیاد شهید و امور ایثارگران از کتاب های تولید شده در حوزه فرهنگ ایثارگری
سرپرست معاونت فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: 
طبـق آمـار 22 هـزار عنوان کتـاب در حوزه دفـاع مقدس در کشـور تولید 
شده است که حدود 11 درصد آن متعلق به بنیاد شهید و امور ایثارگران 

است.
محمدعلـی فقیـه در مراسـم اختتامیه دومیـن جشـنواره بین المللی 
کتـاب حـوزه ایثار و شـهادت با عنوان »سـرخ نگاران« کـه در تالار وحدت 
و به صورت ویدئو کنفرانس همزمان در سراسـر کشـور برگزار شـد، گفت: 
مقـام معظم رهبری همواره بر اهمیت کتـاب و اینکه هیچ چیز نمی تواند 

جـای کتـاب را پـر کند تأکید داشـته اند و خود ایشـان همواره بـه مطالعه 
می پردازند. وی با تأکید بر اهمیت ترجمه و ترجمه معکوس کتاب گفت: 
مقـام معظـم رهبری همواره به ترجمه کتاب نیز توجه فراوانی داشـته اند. 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران بـه فرمان مقـام معظم رهبـری لبیک گفته 
اسـت و در دو مرحلـه ۵۰ و ۷۰ عنـوان کتـاب ترجمه شـده اسـت. باید به 
جهـاد تبییـن که رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید داشـتند توجه شـود تا با 

تحریف ذهن جوان ها در فضای مجازی مواجه نشویم.
سرپرسـت معاونت فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 

با اشـاره به ظرفیت های کتابخانه تخصصی بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
و سـایر کتابخانه هـای تخصصـی در حوزه دفاع مقدس بـرای ایجاد تولید 
محتـوا برای نویسـندگان گفـت: کتابخانه بنیاد مرجع خوبـی برای تولید 

محتوا است.
فقیـه افـزود: طبق آمار 22 هـزار عنوان کتاب در حـوزه دفاع مقدس 
در کشـور تولید شده اسـت که حدود 11 درصد آن متعلق به بنیاد شهید 
و امور ایثارگران است. بخش مستندنگاری و مجله شاهد یاران که شهید 

محور و رویداد محور هستند اطلاعات ارزشمندی را تولید می کنند.

 تقدیر ارتش از ابتکار »میز خدمت« 
بنیاد شهید و امور ایثارگران

رئیـس سـازمان ایثارگـران نیروی زمینـی ارتش جمهوری اسـلامی ایران 
)نزاجا( در مراسمی از کارکنان میز خدمت ستاد مرکز بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران تقدیـر و تشـکر کرد. این مراسـم بـا حضور علی نقیـان افجه ای 
میرکل مراجعات و پاسـخگویی به ایثارگران بنیاد شـهید و امور ایثارگران، 
سـرهنگ معصومـی رییـس اداره دیـدار و دلجویـی نزاجـا )بـه نمایندگی 

ازسوی ریاست سازمان ایثارگران نزاجا( برگزار شد.
ارتـش  زمینـی  نیـروی  نماینـدگان  تشـکر  ضمـن  مراسـم  ایـن  در 
جمهوری اسـلامی از تلاش کارکنان امور مراجعین در تکریم و رسـیدگی 
بـه درخواسـت های ایثارگـران ارتـش، از زحمـات و تلاش هـای جبلـی 
سرپرست اداره امور مراجعین ستاد مرکزی به جهت پاسخگویی دقیق و 
رفتار مشـفقانه با جامعه ایثارگری و همکاری مسـتمر با نمایندگان نزاجا 

تقدیر و لوح تقدیری به وی اهدا شد.

اعلام برنامه های نخستین جشنواره ملی موسیقی »نوای مهر«
مدیـرکل امـور هنـری بنیاد شـهید و امور ایثارگـران برنامه هـای اجرایی 
روز  آسـتانه  در  را  مهـر«  »نـوای  موسـیقی  ملـی  جشـنواره  نخسـتین 
بزرگداشت شهدا تشریح کرد. سیدمرتضی حسینی مدیرکل امور هنری 
بنیاد شهید و امور ایثارگران و دبیر جشنواره ملی موسیقی »نوای مهر« 
با اعلام آغاز برنامه های اجرایی این جشنواره گفت: 21 گروه هنری در 
روزهای 1۳ و 14 اسفندماه در تالار رودکی و تالار شهید چیت سازیان با 
رعایت کامل شیوه نامه های بهداشتی آثار خود را روی صحنه می برند.

وی افـزود: 1۵ »گـروه کـر« و »تـک آهنـگ« روز جمعـه و شـنبه؛ 
سـیزدهم و چهاردهـم اسـفند در تـالار رودکی به روی صحنـه می روند و 
هنرمندان گروه های »شـقایق«، »پارسـه«، »طنین«، »آسـمان«، »مهر 
وطـن«، »آمـوزش و پـرورش فـارس«، »مهربانـگ« »سـنتور نـوازان«، 
»سـاز«، »نغمه هـای افلاکـی زاگـرس«، »سـردار«، »دلنـوازان هنـر«، 

»سیلم«، »ارغنون« و »آتیلا« به اجرای برنامه های خود می پردازند.

بخـش  در  افـزود:  مهـر«  »نـوای  موسـیقی  ملـی  جشـنواره  دبیـر 
»شـهید  ثامـن«،  »نـدای  الهـدی«،  »مصبـاح  گـروه   ۶ دانش آمـوزی، 
فرجـی«، »نسـیم صبـا«، »آوای مهـر« و »جوانه هـا« نیـز روز شـنبه 14 
اسـفندماه در تـالار شـهید چیت سـازیان بـه روی صحنـه خواهند رفت.
سیدمرتضی حسینی ادامه داد: برنامه های اجرایی جشنواره به صورت 
پخش زنده از شبکه های مجازی navamehr.music.festival و صفحه 
آپـارات isaar.festival در معـرض نمایـش علاقه منـدان خواهـد بـود. 
مدیرکل امور هنری بنیاد شـهید و امور ایثارگران در پایان گفت: مراسم 
اختتامیه نخسـتین جشـنواره ملی موسـیقی نوای مهر روز یکشنبه 1۵ 
اسـفند مـاه بـا حضور معـاون رئیس جمهـور و رئیس بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران، خانواده هـای معظـم شـهدا و ایثارگران و هنرمنـدان در تالار 
وحـدت برگـزار می شـود و از برگزیـدگان گروه هـای پنج گانه ایـن رویداد 

ملی تجلیل به عمل می آید.
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جشنواره بین المللی سرخ نگاران، گامی 
در مسیر ترویج فرهنگ ایثار

دکتـر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی در مراسـم اختتامیه دومین جشـنواره 
بین المللی کتاب حوزه ایثار و شـهادت با عنوان »سـرخ نگاران« که در تالار وحدت و 
به صورت ویدئو کنفرانس همزمان در سراسـر کشـور برگزار شد، ضمن گرامی داشت 
مبعـث پیامبر اکـرم )ص( گفت: در طلیعه دهه منتهی به روز بزرگداشـت شـهدا قرار 
داریم و امسـال چهارم شـعبان و روز جانباز نیز همزمان با این ایام شـده است که در 

واقع دهه فجر جشنواره ایثار و شهادت است.
وی در خصـوص دومیـن دوره جشـنواره سـرخ نگاران گفـت: امسـال بـا تـلاش 
معاونت فرهنگی و آموزشـی بنیاد این جشـنواره برگزار شـد و امیدواریم که هرسـال 
شاهد افزایش سطح جشنواره باشیم تا منجر به ترویج فرهنگ کتاب نگاری، ارتقای 

شاخص های کتاب و ارائه تعداد کتاب بیشتر در این جشنواره باشیم.
رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران ادامه داد: از دهه 4۰ شمسـی تاکنون بیش 
از ۶۰ سـال از مبارزات برای پیروزی انقلاب گذشـته است و با توجه به اینکه انقلاب 
ما انقلاب فرهنگی بوده اسـت، آثاری در جریان فرهنگی کشـور تولید شـده اما لازم 

است این حجم از تولیدات افزایش پیدا کند.
قاضـی زاده هاشـمی خاطرنشـان کـرد: از همراهـی مؤسسـات، دسـتگاه ها و 
شـخصیت های فرهنگـی و هنـری کشـور در عرصـه تولیـد آثـار فرهنگـی اسـتقبال 
می کنیـم و اینکـه همـه دسـتگاه ها خـود را در ایـن خصـوص مسـئول بدانند بسـیار 
خوشـحال کننده اسـت. در بین این تولیدات، کتاب اهمیت زیادی دارد، کتاب جزو 
معـدود آثـاری اسـت که متعلـق به گذشـته و آینده اسـت، همان طور که ما شـعرایی 
مانند حافظ و مولوی را از کتاب هایشان یاد می کنیم و اینکه اندیشه و طرز فکر آن ها 

چگونه بوده است و با تاریخ و فلسفه کشور خودمان آشنا می شویم.
معـاون رئیس جمهـور بـا تأکید بـر لزوم ترویـج فرهنـگ کتـاب و کتاب خوانی در 
کشـور گفـت: میـزان مطالعـه کتـاب در کشـور طبـق گفتـه معـاون فرهنگـی وزارت 
فرهنگ و ارشـاد اسـلامی بسـیار کم اسـت و جای نگرانی دارد و باید توجه بیشتری 
بـه ایـن مسـئله صـورت گیـرد. رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران ادامـه داد: در 
حـوزه ترویـج فرهنـگ ایثار و شـهادت بایـد از روش هـای مختلف کمک گرفته شـود 
و کتاب هایی که نوشـته شـده اسـت به تئاتر و فیلم و سـریال تبدیل شـود و منجر به 

اثرگذاری در جامعه شود.
در این مراسـم که حجت الاسلام والمسلمین سید سعیدرضا عاملی دبیر شورای 
عالـی انقـلاب فرهنگـی نیـز حضـور داشـت از کتـاب مـادر گرامـی شـهید »علیرضا 

سبطی« تحت عنوان »دل نوشته های فاطیما« رونمایی شد.
در دومیـن جشـنواره بین المللـی »سـرخ نگاران« از برگزیدگان آثار برتـر در حوزه 
کتـاب کـودک و نوجوان، بزرگ سـالان، ادبیات و هنر، مسـتندنگاری و نقد و پژوهش 
که برای نخستین بار در فاصله سال های 1۳۹۸-1۳۹۹ منتشر شده اند، تجلیل شد. 
مراسم اختتامیه دومین جشنواره بین المللی کتاب حوزه ایثار و شهادت روز دوشنبه 
۹ اسفند با عنوان »سرخ نگاران« با معرفی برگزیدگان در تالار وحدت به کار خود پایان 
داد. در این مراسم از برگزیدگان آثار در بخش داستان کودک، شعر کودک و نوجوان، 
شـعر بزرگسـال، طراحـی و گرافیک )جلـد(، طراحـی و گرافیک )تصویرگـری(، گروه 
مسـتندات )خاطرات(، گروه مسـتندات )زندگی نامه(، گروه مستندات )یادداشت(، 

رمان و داستان، داستان کوتاه، پژوهش و ترجمه تجلیل شد.
بـر ایـن اسـاس دومیـن جشـنواره بین المللـی سـرخ نگاران در بخش »داسـتان 
کـودک« از سـندی مؤمنـی نویسـنده کتاب »بهمـن ۶۵« و در بخش »شـعر کودک و 
نوجـوان« از سـمیه یاوری نویسـنده کتاب »شـبیه شـاپرک ها« و زهـرا میریان کرمی 

نویسنده کتاب »کوچ پرستو« به عنوان آثار شایسته تقدیر تجلیل شد.
سـوی  آن  »مـاه  بزرگسـال«،  »شـعر  بخـش  در  سـرخ نگاران  جشـنواره  داوران 
پنجره ها« نوشـته رضا نیکوکار را به عنوان اثر برگزیده انتخاب کردند و »سـیم آخر« 
نوشـته جمشـید عباسـی را شایسـته تقدیر دانسـتند. همچنین داوران جشنواره در 
بخـش طراحـی و گرافیـک )طراحـی جلـد(، »پاییـز پنجـاه سـالگی«، »را خانـه ام را 
بلدم«، »سـه نیمه سـیب« نوشـته سـید هادی قـادری به عنـوان اثر برگزیـده و »ماه 

پروین« نوشته حمید اقدسی یزدلی را به عنوان اثر تقدیری انتخاب کردند.
در بخـش طراحی گرافیـک )تصویرگری(، از مجید صابری نژاد نویسـنده کتاب 
»آب و زنجیر و میدان انقلاب« به عنوان اثر برگزیده و از سـحر فرهاد روش نویسـنده 

کتاب »دست های سبز لاله« به عنوان اثر تقدیری یاد کردند.
در بخش گروه مسـتندات )خاطره(، از کتاب »باز تخچیر« نوشـته موسـی غیور 
و کتاب »پسـرهای ننه عبدالله« نوشـته سعید علامیان به عنوان اثر برگزیده و کتاب 
 »old bailey قرارگاه سـری نصرت« نوشـته عباس هواشمی و کتاب »متهم دادگاه«
نوشـته مرتضـی قاضـی بـه عنوان اثـر برگزیده این جشـنواره انتخاب شـد و در گروه 
مسـتندات )زندگی نامـه(، از کتـاب »ماجرای عجیب یک جشـن تولد« نوشـته جواد 
کلاتـه عربـی بـه عنـوان اثر شایسـته تقدیـر و از کتـاب »خاتـون و قوماندان« نوشـته 
مریـم قربـان زاده بـه عنـوان اثـر برگزیده تجلیل شـد. همچنیـن »ردپای مه« نوشـته 
میرعمادالدیـن فیاضی اثر برگزیده این جشـنواره در بخش مسـتندات )یادداشـت( 
بود. مسئولین این جشنواره در بخش رمان و داستان از کتاب »کتیبه ژنرال« نوشته 
اکبر صحرایی و »مادر سلیمان« نوشته روح الله شریفی به عنوان برگزیده و از کتاب 

»شهسوار« نوشته مهرداد بهزادی به عنوان اثر شایسته تقدیر تجلیل کردند.
همچنیـن در بخش پژوهش کتاب های »کوهسـتان آتش« نوشـته گلعلی بابایی 
و »دسـت های خالی پاهای خونین« نوشـته اسـداله احمدی به عنوان آثار شایسـته 
تقدیـر منتخـب ایـن جشـنواره بودنـد و کتـاب  »پانصد صندلـی خالی« ترجمـه رقیه 
کریمـی و کتـاب  »بهـار« نوشـته سـیدرضا قزوینـی غرابـی در بخش ترجمه شایسـته 
تقدیر در این جشـنواره بودند. در پایان این مراسم دکتر سید امیرحسین قاضی زاده 
هاشـمی معـاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگـران از گروه جهادی 
کوی شـیرین، گروه فعال فرهنگی در حوزه ایثار و شـهادت که کتاب های نشر شاهد 
را در مناطق محروم توزیع کردند و خانواده خبرنگار ایثارگر »مرحومه ملک ناز نجفی« 

که اعضاء پیکرش پس از مرگ مغزی به بیماران نیازمند اهدا شد تجلیل کرد.

تشریح جزئیات همکاری بنیاد شهید و امور ایثارگران با موسسه شهدای عراق
دسـتیار ویـژه و قائـم مقـام در امور جامعه هـدف بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران بـا تشـریح موضـوع همکاری 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران با موسسـه شـهدای عراق 
گفـت: سـفر معـاون محتـرم رئیـس جمهـور و رئیـس 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران به صـورت رسـمی و در 
چهارچوب سیاسـت خارجی جمهوری اسلامی انجام 

شده است.
کامیار ثقفی با اشاره به تفاهم نامه همکاری مشترک 
میان بنیاد شـهید و امور ایثارگران با موسسـه شـهدای 
عـراق گفـت: ایـن تفاهم نامه با هـدف انتقـال تجارب، 
توسـعه همکاری های اقتصادی، ارائه خدمات درمانی 
و البتـه در تمـام مـوارد، با احتسـاب هزینه های مترتب 
و دریافـت آنها و نیز تسـهیل زیارت خانواده های معظم 

شـهدا و ایثارگـران بـه امضا رسـیده اسـت و ان شـاء الله 
جامعـه ایثارگـری از منافـع آن بهـره خواهنـد بـرد. وی 
در تشـریح فعالیت ها و جامعه هدف موسسـه شـهدای 
عراق گفت: این موسسـه در سال 2۰۰۵ تأسیس شده 

امـا آغاز به کار آن به سـال 2۰۰۷ بر می گردد. خانواده 
شـهدا و قربانیان به شهادت رسیده توسط رژیم بعثی، 
خانـواده شـهدا و مجروحیـن حشدالشـعبی و شـهدا 
و همچنیـن مجروحیـن عملیـات جنگـی و تروریسـتی 
سـالهای اخیـر تحت پوشـش این موسسـه قـرار دارند. 
دسـتیار ویـژه و قائـم مقـام در امـور جامعه هـدف بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران افزود: ۳۵۰ هزار خانواده تحت 
پوشـش این موسسـه هسـتند کـه از ایـن تعـداد تقریباً 
۵۵ هزار شـهید توسـط رژیم بعث به شـهادت رسیدند. 
حدود 1۰ هزار شـهید حشـد الشـعبی و مابقی شهدا و 
مجروحیـن عملیات تروریسـتی و بمبـاران مناطق غیر 

نظامی سالهای اخیر و مبارزه با داعش هستند .
ثقفـی در پایـان خاطرنشـان کـرد: همانگونـه کـه 

اشـاره شـد سـفر معاون محترم رئیس جمهـور و رئیس 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران به صـورت رسـمی و در 
چهارچوب سیاسـت خارجی جمهوری اسلامی ایران 
و با هدف گسـترش همکاریهـای اقتصادی و فرهنگی 
بندهـای  تحقـق  بـا  اسـت.  شـده  انجـام  خدماتـی  و 
تفاهم نامـه امضـا شـده بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران 
بـا موسسـه شـهدای عـراق بـا عنایـت بـه ظرفیتهـای 
تخصصـی موجود در کشـور و بخصوص بنیاد شـهید و 
امور ایثارگران علاوه بر پیگیری سیاسـتهای جمهوری 
اسـلامی در تعمیـق روابـط همـه جانبـه با کشـورهای 
دوسـت، برادر و همسـایه، ان شـاءالله جامعـه هدف از 
دستاوردهای اقتصادی و فرهنگی حاصل از آن منتفع 

خواهند شد.

هنرمندان آثاری امیدبخش در عرصه ادبیات جنگ تولید کنند
دبیـر شـورای عالـی انقلاب فرهنگی گفـت: در گام دوم انقلاب و در حوزه 
ادبیات ایثار و شهادت باید نگاه ما این گونه باشد که ویژگی های افرادی که 
در دوران دفاع مقدس ظهور پیدا کردند را به نمایش بگذاریم و ویژگی های 

قلم این است که نادیده ها را نمایش می دهد و می تواند نمادسازی کند.
حجت الاسلام والمسـلمین سید سعیدرضا عاملی در مراسم اختتامیه 
دومیـن جشـنواره بین المللـی کتـاب حـوزه ایثـار و شـهادت بـا عنـوان 
»سـرخ نگاران« که در تالار وحدت برگزار شـد، با تأکید بر اهمیت فرهنگ 
کتـاب و کتاب خوانـی در کشـور گفـت: کتـاب در حـوزه فرهنـگ ایثـار و 
شـهادت نشـان دهنده جمع بندی و توانایی کشور اسـت، زیرا نادیده های 
زیادی از شهدا وجود دارد. بسیاری از شهدا همچنان ناشناخته هستند و 
رهبر معظم انقلاب نیز همواره بر جهاد تبیین و روایت گری جنگ تحمیلی 

تأکید کرده اند زیرا اگر ما روایت نکنیم افراد دروغ گو تبیین می کنند.
وی بـا بیـان اینکـه تجـارب چهل سـاله انقـلاب سـرمایه ای ارزشـمند 
بـرای گام دوم انقـلاب ایجـاد کـرد، خاطرنشـان کرد: رهبـر معظم انقلاب 
می فرماینـد کـه بایـد تمـدن نویـن اسـلامی را مـورد توجـه قـرار دهیـم. 

همان گونـه که پیامبر اکـرم )ص( می فرمایند 
مـکارم  گسـترش  ایشـان  بعثـت  علـت  کـه 
اخلاقـی و احتـرام بـه حقـوق انسـان ها بـود. 
در گام دوم انقـلاب و در حـوزه ادبیـات ایثـار 
و شـهادت بایـد نـگاه مـا این گونـه باشـد کـه 
ویژگی هـای افرادی که در دوران دفاع مقدس 
ظهـور پیـدا کردنـد را بـه نمایـش بگذاریـم و 
ویژگی هـای قلـم ایـن اسـت کـه نادیده هـا را 
نمایـش می دهد و می تواند نمادسـازی کند. 

حجت الاسلام والمسـلمین عاملی با اشاره به ویژگی های رزمندگان اسلام 
در سـال های دفاع مقدس گفت: سلحشـوران ما غیرتمندانه برای صیانت 
از مـردم جنگیدنـد، بـرای همین از جنـگ تحمیلی ما به نـام جنگ خوب 
بایـد یـاد کـرد. لـذا باید هنرمنـدان آثاری را خلـق کنند و ادبیـات جنگ را 
به گونـه ای بـه نمایـش بگذارنـد تا مـردم به آن افتخـار کنند و امیـد در بین 

آن ها تقویت شود.

وزیـر  فرهنگـی  معـاون  احمدونـد  یاسـر 
فرهنگ و ارشـاد اسلامی نیز در این جشنواره 
گفت: کیفیت آثاری که در حوزه فرهنگ ایثار 
و شـهادت تولید شده است قابل قبول است، 
امـا طبق فرمایش مقام معظـم رهبری باید به 
صـد برابر برسـیم. وضعیت مطلوبـی در حوزه 
کتـاب داریـم امـا فاصلـه زیـادی بـرای ارتقـاء 
داریم و به برکت ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
می تـوان بـه گسـترش فرهنـگ کتاب خوانـی 
در جامعـه کمـک کـرد. وی بـا اشـاره بـه نقـش تشـکل های مردمـی بـرای 
تولید محتوا در حوزه فرهنگ ایثار و شـهادت گفت: در هر روسـتا و محله 
خاطراتـی از شـهدا و ایثارگـران وجـود دارد که قابلیت تبدیل شـدن به آثار 
مکتوب را دارد و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به شکل گیری سازمان ها 
بـا محوریـت فعالان مردمی کمـک خواهد کرد زیرا نقش مهمـی در ترویج 

فرهنگ کتاب خوانی در کشور دارند.


